
Об утверждении Табеля оснащения спортивных сооружений 
массового пользования спортивным оборудованием и инвентарем

по видам спорта инвалидов

Во исполнение пункта 30 плана мероприятий по реализации Стратегии 

развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период 

до 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 28 декабря 2020 г. № 3615-р, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Табель оснащения спортивных сооружений массового 

пользования спортивным оборудованием и инвентарем по видам спорта 

инвалидов.

2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов

Российской Федерации в области физической культуры и спорта, органам 

местного самоуправления, руководителям организаций различных форм 

собственности и ведомственной принадлежности использовать в работе 

Табель оснащения спортивных сооружений массового пользования спортивным 

оборудованием и инвентарем по видам спорта инвалидов.

3. Признать утратившим силу приказ Росспорта от 21 июня 2006 г. 

№ 386 «Об утверждении «Табеля оснащения спортивных сооружений массового 

пользования спортивным оборудованием и инвентарем по видам спорта среди 

инвалидов».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя Министра спорта Российской Федерации О.Х. Байсултанова.

Министр
Документ подписан 
электронной подписью
СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 00EFD11553FAFB4E644E606EE41А833ЕАС 
Владелец: Матыцин Олег Васильевич 
Действителен с 02-08-2023 до 25-10-2024

V______________ ________________>

О.В. Матыцин



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Табель оснащения спортивных сооружений массового пользования спортивным 
оборудованием и инвентарем по видам спорта инвалидов (далее -  Табель) определяет 
номенклатуру и необходимое количество оборудования, инвентаря и других спортивно
технологических средств на спортсооружениях, предназначенных для проведения массовых 
занятий по физической культуре и спорту, для учебно-тренировочного процесса и соревнований, 
культивируемых в России среди адаптивных видов спорта (спорт лиц с поражением 
опорно-двигательного аппарата, спорт глухих, спорт слепых, спорт лиц с интеллектуальными 
нарушениями, футбол лиц с заболеванием ЦП).

Номенклатура и необходимое количество оборудования, инвентаря и других спортивно
технологических средств для каждого вида спорта приняты в соответствии с действующими 
в период разработки Табеля правилами соревнований, правилами видов спорта инвалидов, 
федеральными стандартами спортивной подготовки по соответствующим видам спорта, 
современной методикой организации и проведения учебно-тренировочного процесса, а также 
рекомендациями общероссийских спортивных федераций по видам спорта инвалидов.

Количество оборудования, инвентаря и других технологических средств в перечнях по видам 
спорта рассчитано на одно специальное по данному виду спорта спортивное сооружение, 
соответствующее размерам строительных норм, нормам единовременной пропускной 
способности, санитарно-гигиеническим требованиям и правилам проведения соревнований 
по видам спорта инвалидов. В отдельных случаях перечни по видам спорта (в соответствии 
с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки) составлялись из расчета 
необходимого количества спортивных изделий на одну тренирующуюся группу или учебную 
группу спортсменов-инвалидов.

В Табель включены оборудование и инвентарь, предназначенные для экипировки 
(по предложению общероссийских спортивных федераций) и личной гигиены спортсменов- 
инвалидов, общее хозяйственное оборудование и оборудование медико-биологического 
и научно-методического обеспечения, в том числе столы и стулья для медицинского персонала, 
обязательного при проведении соревнований по всем видам спорта.

Для Табеля разработаны и внесены перечни как для видов спорта среди инвалидов, входящих 
во Всероссийский реестр видов спорта, утвержденных Министерством спорта Российской 
Федерации (приказ от 6 февраля 2023 г. № 72256).



2

ПЕРЕЧЕНЬ ОБОРУДОВАНИЯ, ИНВЕНТАРЯ И ДРУГИХ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ 
СРЕДСТВ ПО АДАПТИВНЫМ ВИДАМ СПОРТА

Дисциплины «академическая гребля», «гребля на байдарках и каноэ»
№

п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

i 2 3 4 5 6 7 8
Оборудование и инвентарь

1 Бинокль морской 
(7-кратный, объектив 50 мм) штук 1 - - 1

2 Весла для байдарки штук 6 - - -

3 Весла для парной гребли пар 4 - - 4
4 Весла адаптивные для каноэ штук 6 - - -

5 Весло для распашной гребли штук 6 - - 6
6 Весы до 150 кг штук 1 - - 1

7 Гантели переменной массы от 3 до 12 кг комплект 2 - - 2
8 Г ребной эргометр (канойный) штук 2 - - -

9 Г ребной эргометр (байдарочный) штук 2 - - -

10 Г ребной эргометр (гребной тренажер) штук 2 - - 2
11 Г ребной эргометр (гребной тренажер), 

оборудованный сидением 
для инвалидов-колясочников

штук 1
- -

1

12 Жилет спасательный штук 6 - - 6
13 Инвалидная коляска штук 2 - - 2

по
необходимости

14 Козлы для лодок комплект 6 - - 5
15 Комплект резины эспандерной (ленточной, 

трубчатой) различной плотности комплект 1 - - -

16 Комплект стабилизирующих поплавков для 
установки на лодку штук 6 - - -

17 Круг спасательный штук 4 - - 4
18 Лодка академическая двойка «комби» штук 2 - - 2
19 Лодка академическая одиночка для 

адаптивной академической гребли 
(оборудованная поплавками)

штук 2
- -

2

20 Лодка академическая четверка с рулевым 
для распашной гребли штук 1 - - 1

21 Лодка байдарка одиночка штук 6 - - -

22 Лодка каноэ одиночка (аутригер) штук 6 - - -

23 Лодка с подвесным мотором штук 2 - - -

24 Мат гимнастический штук 4 - - 4
25 Место (сидение) адаптивное для гребли штук 6 - - -

26 Мотор лодочный подвесной штук 1 - - 1

27 Мяч набивной (медицинбол) от 1 до 5 кг комплект 2 - - 2
28 Прицеп -  конструкция 

для перевозки лодок штук 1 - - 1

29 Причальный плот 10*4, 
оборудованный для колясочников комплект 1 - - -

30 Рация комплект 2 - - 2
31 Ремень фиксирующий для тела штук 2 - - -

32 Ремни фиксирующие для рук комплект 12 - - -

33 Свисток штук 4 - - 4



3

34 Секундомер штук 6 - - 6
35 Скамейка гимнастическая штук 4 - - 4

36 Спасательный трос штук 2 - - 2
37 Спортивный навигатор штук 5 - - 5
38 Фартук для байдарки штук 6 - - -

39 Штанга тренировочная комплект 1 - - 1

40 Электромегафон штук 2 - - 2
Дополнительное и вспомогательное оборудование и инвентарь, в том числе для проведения соревнований

1 Аппаратура информационного оповещения комплект 1 - - -

2 Видеокамера штук 1 - - -

3 Катер моторный для обслуживания гонок и 
тренировок штук 1 - - 1

4 Монитор или телевизор штук 1 - - +

5 Стартовая вышка штук 1 - - 1

6 Стол секретаря штук 2 - - 2
7 Стул штук 4 - - 4
8 Табличка с номером дорожки штук + - - - по количеству 

дорожек
9 Табло информационное световое 

электронное
штук 1 - - - в зависимости 

от уровня 
соревнований

10 Щит информационный весовых категорий штук 1 - - 1
11 Эллинг для хранения лодок штук + - - +

Дисциплина «армспорт»
№

п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8
Оборудование и инвентарь

1 Стол для армрестлинга штук 5 5 5 -

2 Брусья штук 1 1 1 -

3 Вертикальный гриф штук 1 1 1 -

4 Весы до 150 кг штук 1 1 1 -

5 Г антели переменного веса (2-30 кг) комплект 2 2 2 -

6 Гири спортивные (8, 12, 16, 24, 32 кг) комплект 2 2 2 -

7 Г оризонтальная скамья штук 1 1 1 -

8 Диски для штанги (от 1,25; 2,5; 5; 10; 20; 
25 кг) комплект 4 4 4 -

9 Канат штук 1 1 1 -

10 Кистевой динамометр штук 2 2 2 -

11 Кистевой эспандер штук 5 5 5 -

12 Магнезница штук 1 1 1 -

13 Маты гимнастические штук 2 2 2 -

14 Наклонная скамья для тренировки мышц 
брюшного пресса штук 1 1 1 -

15 Наклонная скамья со стойками штук 1 1 1 -

16 Перекладина штук 1 1 1 -

17 Подставка под ноги штук 6 6 6 -

18 Регулируемая скамья штук 1 1 1 -



4

19 Блочный регулируемый тренажер штук 1 1 1 -

20 Регулируемая блочная рама кроссовер штук 1 1 1 -

21 Резиновые эспандеры 
(разного сопротивления) комплект 3 3 3 -

22 Ремни для силовых упражнений («TRX») штук 2 2 2 -

23 Ремни для фиксации захвата рук штук 2 2 2 -

24 Рукоятки для тренажера 
(разного диаметра) штук 2 2 2 -

25 Секундомер штук 1 1 1 -

26 Скамейка гимнастическая штук 1 1 1 -

27 Скамья для жима лежа со стойками штук 1 1 1 -

28 Наклонная скамья 
для проработки бицепса штук 1 1 1 -

29 Стеллаж для гантелей штук 2 2 2 -

30 Стенка гимнастическая штук 2 2 2 -

31 Стойка для дисков штук 2 2 2 -

32 Стойка для штанг штук 1 1 1 -

33 Тренажер для тренировки мышц 
предплечья и кистей штук 3 3 3 -

34 Штанга штук 4 4 4 -

35 Тренажер для тренировки мышц спины штук 1 1 1 -

Дополнительное и вспомогательное оборудование и инвентарь, в том числе для проведения соревнований

1 Аппаратура информационного оповещения комплект 1 1 1 -

2 Весы до 200 кг (вес должен фиксироваться 
с точностью до 50 г)

штук 2 2 2 -

3 Видеокамера штук 1 1 1 -

4 Монитор или телевизор штук 1 1 1 -

5 Ограждение места проведения соревнований п/м + + + - в зависимости 
от количества 

участников
6 Стол секретаря штук 1-5 1-5 1-5 -

7 Стул штук 1-15 1-15 1-15 -

8 Табличка с номером армстола штук + + + - по количеству 
армстолов

9 Табло информационное световое 
электронное

штук 1 1 1 - в зависимости 
от уровня 

соревнований
10 Щит информационный весовых категорий штук 1-5 1-5 1-5 -

Дисциплина «бадминтон»
№

п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8
Оборудование и инвентарь

1 Волан для бадминтона (нейлоновый) штук 300 - 300 300
2 Волан для бадминтона (перьевой) штук 360 - 360 360
3 Гантели переменной массы от 1,5 до 10 кг комплект 3 - 3 3

5 Лента резиновая (эластик) штук 6 - 6 6
6 Мяч набивной (медицинбол) от 1 до 5 кг штук 2 - 2 2
7 Набор препятствий для зала 

(конусы, фишки, вешки) комплект 1 - 1 1

8 Насос для спортивной коляски штук 1 - 1 1



5

9 Перекладина гимнастическая штук 1 - 1 1
10 Пушка для воланов штук 1 - 1 1

11 Ракетка для бадминтона штук 12 - 12 12
12 Сетка для бадминтона штук 3 - 3 3
13 Скамейка гимнастическая штук 3 - 3 3
14 Спортивная (активная) коляска штук 2 - - -

15 Станок для натяжки струн ракеток штук 1 - 1 1
16 Стенка гимнастическая штук 3 - 3 3
17 Стойки для бадминтона комплект 3 - 3 3
18 Струна для ракетки для бадминтона бобина 

(200 м) штук 2 - 2 2

Дополнительное и вспомогательное оборудование и инвентарь, в том числе для проведения соревнований

1 Аппаратура информационного оповещения комплект 1 - 1 1
2 Видеокамера штук 1 - 1 1

3 Коляска активная для бадминтона штук 1 - - -

4 Корзина для воланов штук 1 - 1 1
5 Монитор или телевизор штук 1 - 1 1
6 Покрытие корта для бадминтона (15x8 м) штук 1 - 1 1
7 Стул штук 4 - 4 4
8 Стол секретаря штук 2 - 2 2

Счетчик очков
(механический или электронный)

штук + - + + в зависимости 
от количества 

игровых 
площадок

9 Таблички с номером площадки штук + - + + в зависимости 
от количества 

игровых 
площадок

Дисциплины «баскетбол», «баскетбол на колясках», «баскетбол 3х3»
№

п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8
Оборудование и инвентарь

1 Баул (корзина) для мячей штук 4 - 4 4

2 Г антели массивные от 1 до 5 кг комплект 3 - 3 3
3 Динамометр кистевой (до 30 кг) штук 2 - 2 2
4 Доска тактическая штук 2 - 2 2
5 Коляска активная (спортивная) 

для баскетбола штук 6 - - -

6 Конструкция баскетбольного щита 
в сборе (щит, корзина с кольцом, сетка, 
опора, предохранительное мягкое покрытие 
на стойку)

комплект 2 - 2 2

или
с креплением 

на стене

7 Манометр штук 2 - 2 2
8 Мяч баскетбольный штук 18 - 18 18
9 Мяч волейбольный штук 2 - 2 2
10 Мяч набивной (медицинбол) от 1 до 5 кг комплект 2 - 2 2
11 Мяч теннисный штук 10 - 10 10
12 Мяч футбольный штук 2 - 2 2
13 Набор препятствия для зала 

(подставки, планки, штоки, 
крепежные элементы, конусы)

комплект 1
-

1 1



6

14 Насос/компрессор для накачивания мячей 
в комплекте с иглами штук 3 - 3 3

15 Планшет тактический 
в комплекте с маркерами штук 2 - 2 2

16 Свисток штук 2 - 2 2
17 Секундомер штук 2 - 2 2
19 Скамейка гимнастическая штук 4 - 4 4
20 Стойка для обводки штук 20 - 20 20
21 Стойка баскетбольная для стритбола штук 4 - 10 10 уличная
22 Тумба прыжковая штук - - 2 2

Дополнительное и вспомогательное оборудование и инвентарь, в том числе для проведения соревнований

1 Аппаратура информационного оповещения комплект 1 - 1 1
2 Видеокамера штук 1 - 1 1

3 Измеритель высоты 
баскетбольных колец и щитов

штук 1 - 1 1

4 Корзина для сбора мячей штук 2 - 2 2
5 Монитор или телевизор штук 1 - 1 1
6 Планшетка баскетбольной площадки 

с фломастером штук 4 - 4 4

7 Стул штук 4 - 4 4

8 Стол секретаря штук 2 - 2 2
9

Табло электронное для хронометража игры 
с подсветкой

штук + - + + в зависимости 
от количества 

игровых 
площадок

10 Табло компактное перекидное штук + - + + в зависимости 
от количества 

игровых 
площадок

11 Указатель (красный) фолов для команд штук 2 - 2 2
12 Указатель времени владения мячом (24 с) комплект 2 - 2 2
13 Указатель персональных ошибок 

(с 1 по 5) для баскетбола
комплект 2 - 2 2

Дисциплины «биатлон», «лыжные гонки»

№ Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й Е д и н и ц а В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

п /п и зм е р е н и я спорт спорт спорт спорт
ПОДА слепых глухих ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8
Оборудование и инвентарь

1 Амортизатор резиновый 
(эспандер лыжника) штук 12 12 - 12

2 Анемометр (измеритель скорости ветра) штук 1 1 - 1

3 Баллон высокого давления штук 3 3 - -
для дисциплины 

«биатлон»
4 Брусья гимнастические штук 1 1 - 1
5 Г антели массивные от 0,5 до 5 кг комплект 2 2 - -

6 Гантели переменной массы от 3 до 12 кг пар 5 5 - -

7 Жилет с отягощением штук 6 15 - -

8 Защитная маска (респиратор) 
для подготовки лыж штук 4 4 - 4

Зеркало настенное штук 2 2 - 2
9 Коляска активная (спортивная) 

(при потребности) штук 6 - - -



7

10 Компьютер для работы на стрелковом 
компьютерном тренажере (типа Скатт) штук 1 1 - -

11 Кушетка массажная штук 2 2 - 2
12 Лыжероллеры пар 6 6 - 6
13 Лыжи гоночные пар 12 12 - 12
14 Лыжный боб (сани) с сидением штук 6 - - - по необходимости

15 Мат гимнастический штук 6 6 - 6
16 Мишени бумажные для стрельбы 

из пневматической винтовки калибра 
4,5 мм

штук 20000
-

- -

17 Мяч волейбольный штук 1 1 - 1
18 Мяч набивной (медицинбол) от 1 до 5 кг комплект 6 6 - 6
19 Мяч теннисный штук 10 10 - 10
20 Мяч футбольный штук 1 1 - -

21 Набор препятствий 
(конусы, фишки, вешки) комплект 1 1 - 1

22 Нагрудные стартовые номера (в том числе 
дополнительные для вспомогательного 
персонала)

комплект 1
1 - 1

23 Накидки судейские комплект 1 1 - 2

24 Палки для лыжных гонок пар 12 12 - 12
25 Перекладина гимнастическая штук 1 1 - 1
26 Пояс утяжелительный штук 6 6 - 6
27 Пульки пневматические (калибр 4,5 мм) штук 40000 - - -

28 Пыжи (войлочные пули для чистки 
стволов винтовок) штук 10000 - - -

29 Резина эспандерная комплект 6 6 - 6
30 Секундомер штук 2 2 - 2
31 Система электронного хронометража 

с чипами комплект 1 1 - 1

32 Скакалка гимнастическая штук 1 10 - 10
33 Скамейка гимнастическая штук 2 2 - 2
34 Сменные фильтры для защитной маски комплект 2 2 - 2
35 Снегоход, укомплектованный 

приспособлением для прокладки лыжных 
трасс, либо снегоуплотнительная машина для 
прокладки лыжных трасс (типа ратрак)

штук 1 1 - 1

36 Спортивная пневматическая винтовка 
(калибр 4,5 мм) штук 6 - - -

37 Станок для подготовки лыж штук 2 2 - -

38 Стенка гимнастическая штук 1 1 - 1
39

Стойка для винтовки 
(для стоячих спортсменов) штук 5 - - -

по необходимости 
в зависимости от 

соревновательного 
класса

40 Стрелковые установки для стрельбы из 
пневматических винтовок калибра 4,5 мм штук 6 - - -

41 Стрелковые установки для стрельбы 
(звуковые) штук - 4 - -

42 Стрелковый компьютерный тренажер (Скатт) штук 6 6 - -

43 Термометр для измерения температуры снега штук 1 1 - 1
44 Тренажер типа эрколина штук 6 6 - 6
45 Труба зрительная штук 1 1 - -

46 Упор для стрельбы лежа штук 3 - - -

47 Флажки для разметки лыжных трасс комплект 1 1 - 1
48 Штанга тяжелоатлетическая 

с набором дисков разного веса комплект 1 1 - 1



8

Дополнительное и вспомогательное оборудование и инвентарь, в том числе для проведения соревнований

1 Аппаратура информационного оповещения комплект 1 1 - 1

2 Видеокамера штук 1 1 - 1
3 Информационный щит для размещения 

результатов соревнований
штук 1 1 - 1

4 Информационное электронное табло 
с подсветкой

штук 1 1 - 1

5 Система старт-финиш штук 1 1 - 1
6 Система электронного хронометража комплект 1 1 - 1
7 Стул штук 4 4 - 4
8 Стол секретаря штук 2 2 - 2

Дисциплина «боулинг»

№ Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й Е д и н и ц а В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

п /п и зм е р е н и я спорт спорт спорт спорт
ПОДА слепых глухих ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8
Оборудование и инвентарь

1 Выпариватель для удаления масла 
из шаров

комплект - 1 1 -

2 Гантели переменной массы от 1,5 до 6 кг комплект - 4 4 -

3 Гантели переменной массы от 3,5 до 8 кг комплект - 4 4 -

4 Доска информационная штук - 1 1 -

5 Зеркало 2x3 м штук - 2 2 -

6 Кегли штук - 160 160 -

7 Конусы комплект - 6 6 -

8 Кушетка массажная пар - 1 1 -

9 Мат гимнастический комплект - 6 6 -

10 Мяч волейбольный штук - 1 1 -

11 Мяч для мини-регби штук - 6 6 -

12 Мяч набивной (медицинбол) от 1 до 5 кг штук - 10 10 -

13 Набор слесарных инструментов комплект - 1 1 -

14 Насос универсальный
(для накачивания спортивных мячей)

штук - 1 1 -

15 Ноутбук штук - 1 1 -

16 Полусфера гимнастическая надувная штук - 6 6 -

17 Прибор измерения скорости шара штук - 2 2 -

19 Скакалка гимнастическая штук - 9 9 -

20 Скамейка гимнастическая штук - 4 4 -

21 Станок для полировки шаров комплект - 1 1 -

22 Станок сверлильный для вставки 
свитч и тамбов

штук - 1 1 -

23 Тренажер для тренировки мышц предплечья 
и кистей

штук - 1 1 -

24 Тренажер кистевой фрикционный штук - 2 2 -

25 Турник навесной
для гимнастической стенки

штук - 1 1 -

26 Утяжелитель для ног комплект - 9 9 -

28 Утяжелитель для рук комплект - 9 9 -

29 Фрезерный ручной станок комплект - 1 1 -

30 Шары для боулинга штук - 34 34 -

31 Шлифовальный ручной станок комплект - 1 1 -



9

32 Эспандер резиновый ленточный штук - 18 18
Дополнительное и вспомогательное оборудование и инвентарь, в том числе для проведения соревнований

1 Аппаратура информационного оповещения комплект - 1 1 -

2 Видеокамера штук - 1 1
3 Информационный щит для размещения 

результатов соревнований
штук - 1 1 -

4 Информационное электронное табло штук - 1 1 -

5 Обувь специализированная прокатная комплект - 1 1
6 Спрей дезинфицирующий для обуви штук - 1 1 -

7 Стул штук - 4 4 -

8 Стол секретаря штук - 2 2 -

9 Сумка специальная для транспортировки 
шаров и аксессуаров

штук - + + -

Дисциплина «бочча»

№ Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й Е д и н и ц а В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

п /п и зм е р е н и я спорт спорт спорт спорт
ПОДА слепых глухих ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8
Оборудование и инвентарь

1 Г антели переменной массы 
от 1,5 до 2 кг комплект 2 - - -

2 Калипер штук 2 - - -

3 Лента для разметки метров 200 - - -

4 Мат гимнастический комплект 1 - - -

5 Мяч набивной (медицинбол) от 1 до 2 кг комплект 2 - - -

6 Мячи для игры в бочча комплект 2 - - -

7 Ракетка для судейства(красная, синяя) штук 2 - - -

8 Рампа/желоб для игры в бочча штук 2 - - -

9 Рулетка штук 3 - - -

10 Секундомер штук 1 - - -

11 Судейский набор комплект 1 - - -

12 Электронные весы штук 1 - - -

13 Счетчик перекидной двухцветный штук 2 - - -

14 Табло информационное 
световое электронное комплект 1 - - -

15 Тест для проверки мячей комплект 1 - - -

16 Часы электронные шахматные штук 2 - - -

17 Эспандер трубчатый комплект 1 - - -

18 Электрическая/механическая коляска 
с откидным подлокотником штук 2 - - -

Дополнительное и вспомогательное оборудование и инвентарь в том числе для проведения соревнований

1 Аппаратура информационного оповещения комплект 1 - - -

2 Видеокамера штук 1 - -

3 Информационный щит для размещения 
результатов соревнований

штук 1 - - -

4 Информационное электронное табло штук 1 - - -

5 Стул штук 4 - - -

6 Стол секретаря штук 1 - - -

7 Сумка специальная для транспортировки 
шаров и аксессуаров

штук 1 - - -



10

Дисциплины «велоспорт-трек», «велоспорт-шоссе», «велоспорт-тандем», «велоспорт-маунтинбайк»

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й
Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

i 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Автомобиль для сопровождения
(для дисциплин «шоссе»), микроавтобус
для перевозки велосипедов и снаряжения

штук 1 1 1 1

2 Велосипед для индивидуальной гонки штук 2 2 2 2
3 Велосипед трековый, 

велосипед - тандем - трековый штук 6 6 6 6

4 Велосипед трицикл штук 6 - - - по потребности
5 Велосипед хэндбайк штук 6 - - - по потребности
6 Велосипед шоссейный, 

велосипед -тандем - шоссейный штук 6 6 6 6

7 Велостанок под заднее колесо штук 6 6 6 6
8 Верстак железный с тисками штук 1 1 1 1
9 Г антели переменной массы 0,5-5 кг комплект 6 6 6 6
10 Доска информационная штук 1 1 1 1
11 Комплект оборудования 

(электронное оборудование 
для шоссейных велосипедов)

штук 3 3 3 3

12 Мат гимнастический штук 1 1 1 1
13 Мяч набивной (медицинбол) от 1 до 3 кг штук 3 3 3 3
14 Мяч теннисный комплект 10 10 10 10
15 Мяч футбольный штук 1 1 1 1
16 Набор инструментов для ремонта 

велосипедов комплект 1 1 1 1

17 Набор препятствий (конусы, фишки, 
вешки) комплект 1 1 1 1

19 Набор профессиональных инструментов 
(слесарных) штук 1 1 1 1

20 Перекладина гимнастическая штук 2 2 2 2

21 Переносная стойка 
для ремонта велосипедов штук 1 1 1 1

22 Планшет для карт штук 2 2 2 2

23 Рулетка металлическая 20 м штук 1 1 1 1

24 Секундомер штук 1 1 1 1

25 Скамейка гимнастическая штук 4 4 4 4

26 Средства обслуживания велосипеда 
(смазки, спреи, щетки) штук 4 4 4 4

27 Станок для правки колес 
и спицной ключ комплект 2 2 2 2

28 Станок сверлильный штук 1 1 1 1



11

29 Стенка гимнастическая штук 3 3 3 3

30 Штанга тяжелоатлетическая 
с комплектом дисков комплект 2 2 2 2

31 Эспандер ручной двойного действия штук 6 6 6 6

Дополнительное и вспомогательное оборудование и инвентарь, в том числе для проведения соревнований

1 Аппаратура информационного 
оповещения комплект 1 1 1 1

2 Видеокамера штук 1 1 1 1

3 Информационный щит для размещения 
результатов соревнований штук 1 1 1 1

4 Информационное электронное табло штук 1 1 1 1

5 Колокол (гонг) подвесной 0,385 мм штук 1 1 1 1

6
Компрессор воздушный с давлением 
12 атм (для велоспорта) с шлангом и 
пистолетом

штук 1 1 1 1

7 Патроны для стартового пистолета штук 100 100 100 100

8 Стартовый пистолет штук 1 1 1 1

9 Стул штук 4 4 4 4

10 Стол секретаря штук 2 2 2 2

Дисциплины «волейбол», «волейбол сидя», «волейбол-пляжный»

№

п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8
Оборудование и инвентарь

1 Антенна разборная с карманами 
для волейбольной сетки

комплект 2 - 2 -

2 Барьер легкоатлетический штук - - 20 -

3 Волейбольный мяч на растяжках для 
отработки нападающего удара (сидя)

штук 2 - - - по необходимости

3 Волейбольный утяжеленный мяч штук - - 6 -

4 Г антели массивные от 0,5 до 5 кг комплект 5 - 3 -

5 Коврик гимнастический штук - - 12 -

6 Корзина для мячей штук - - 2 -

7 Мяч волейбольный штук 8 - 12 -

8 Мяч набивной (медицинбол) 
от 1 до 5 кг

штук 3 - 12 -

9 Мяч теннисный штук 8 - 10 -

10 Мяч футбольный штук - - 2 -

11 Насос для накачивания мячей 
в комплекте с иглами

штук 1 - 3 -

12 Планшет тренерский штук 2 - 2 -

13 Покрытие для пола типа «Taraflex» 20х16 м 1 - - -

14 Протектор для волейбольных стоек штук 4 4 -

15 Разметка для пляжного волейбола комплект - - + - в зависимости 
от количества 

площадок
16 Сетка волейбольная со стойками комплект 2 - 2 -

17 Скакалка гимнастическая штук - - 12 -



12

18 Скамейка гимнастическая штук 2 - 2 -

19 Сумка-баул для мячей штук 2 - 2 -

20 Тренажер-блок штук - - 2 -

21 Тренажер для замера высоты прыжка штук - - 1 -

22 Тренажер для нападающего удара штук - - 2 -

23 Тренажер для связующего штук - - 4 -

24 Утяжелитель для ног комплект - - 12 -

25 Утяжелитель для рук комплект - - 12 -

26 Штанга тяжелоатлетическая 
с набором дисков

комплект 1 - - -

27 Эспандер резиновый ленточный штук 12 - 12 --

Дополнительное и вспомогательное оборудование и инвентарь, в том числе для проведения соревнований

1 Аппаратура
информационного оповещения

комплект 1 - 1 -

2 Вышка судейская штук - - 1 -

3 Видеокамера штук 4 - 4 -

4 Информационный щит для размещения 
результатов соревнований

штук 1 - 1 -

6 Информационное электронное табло штук 1 - 1 -

7 Стул штук 4 - 4 -

8 Стол секретаря штук 2 - 2 -

9 Табло компактное перекидное штук + - + - в зависимости 
от количества 

площадок

Дисциплины «борьба», «вольная борьба», «греко-римская борьба»

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й
Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Весы до 200 кг штук
- 1 1 -

2 Видеокамера штук - 1 1 -

3
Гантели переменной массы от 1,5 до 6 кг комплект

- 1 1 -

4 Гири спортивные 16, 24 и 32 кг комплект - 3 3 -

5 Г онг боксерский штук
- + + -

в зависимости 
от количества ковров

6 Доска информационная штук
- 1 1 -

7 Зеркало 2x3 м штук
- 1 1 -

8 Канат для лазанья штук
- - 3 -

9 Канат для перетягивания штук
- - 1 -

10 Ковер для борьбы штук - 1 1 -



13

11 Кушетка массажная пара
- 1 1 -

12 Манекены тренировочные для борьбы 
(разного веса)

штук
- 18 18 -

13 Мат гимнастический комплект - 8 8 -

14
Мяч баскетбольный штук - - 2 -

15
Мяч футбольный

штук - 1 2 -

16 Мячи набивные (медицинболы) 
от 3,0 до 13 кг комплект - 2 2 -

17 Насос универсальный (для накачивания 
спортивных мячей) штук - 1 1 -

18 Перекладина гимнастическая штук - 1 1 -

19
Покрывало для борцовского ковра

штук - 1 1 -

20 Помост тяжелоатлетический разборный 
малый (2,8*2,8 м)

штук - 1 1

21
Пояс ручной для страховки (лонжа)

штук - 1 1 -

22
Секундомер электронный

штук - 2 2 -

23
Скамейка гимнастическая

штук - 2 2 -

24
Стеллаж для хранения гантелей

штук - 1 1 -

25
Стенка гимнастическая

штук - 4 6 -

26
Тренажер «Гантель динамическая»

комплект - - 12 -

27
Тренажер кистевой фрикционный

штук - 12 12 -

28
Тренажер «Наклонная штанга»

штук - - 1 -

29 Тренажер «Универсальный малогабаритый» штук - 1 1 -

30 Урна-плевательница штук - 1 1 -

31 Штанга тяжелоатлетическая штук - - 1 -

Дополнительное и вспомогательное оборудование и инвентарь, в том числе для проведения соревнований

1 Аппаратура
информационного оповещения комплект - 1 1 -

2 Видеокамера штук - 1 1 -

4 Г онг боксерский штук - + + в зависимости 
от количества ковров

5 Информационный щит для размещения 
результатов соревнований штук - 1 1 -

6
Комплекс судейско-информационной 
аппаратуры для борьбы вольной 
и греко-римской

комплект - 1 1 -

7 Ноутбук комплект - 1 1 -

8 Стул штук - 1 1 -

9 Стол секретаря штук - 1 1 -

10 Флажки судейские (синий, белый) комплект - + + -
в зависимости 

от количества ковров



14

Дисциплина «гандбол»
№

п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й Е д и н и ц а

и з м е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8
Оборудование и инвентарь

1 Ворота для гандбола комплект - - 2 2
2 Гантели переменной массы от 1,5 до 6 кг комплект - - 3 3
3 Кушетка массажная пара - - 1 1
4 Макет вратаря качающийся штук - - 4 4

5 Макет защитника штук - - 4 4
6 Мат гимнастический комплект - - 5 5
7 Мяч баскетбольный штук - - 1 1
8 Мяч гандбольный штук - - 16 16
9 Мяч набивной (медицинбол) от 1 до 5 кг штук - - 10 10
10 Мяч футбольный штук - - 1 1
11 Насос (компрессор) для накачивания 

спортивных мячей
штук - - 1 1

12 Сетка ворот гандбола комплект - - 2 2
13 Сетка гашения для ворот гандбольных штук - - 4 4
14 Сетка для переноски мячей штук - - 2 2
15 Сетка заградительная для зала (6x15 м) штук - - 2 2
16 Скамейка гимнастическая штук - - 5 5
17 Тренажер кистевой фрикционный штук - - 10 10
18 Штанга тяжелоатлетическая штук - - 1 1

Дополнительное и вспомогательное оборудование и инвентарь, в том числе для проведения соревнований

1 Аппаратура информационного оповещения комплект 1 1
2 Видеокамера штук 2 2
3 Монитор или телевизор штук 1 1

4 Прибор для измерения (регулирования) 
давления мяча штук 2 2

5 Свисток судейский штук + + по потребности

6 Секундомер штук 4 4
7 Стул штук 4 4
8 Стол секретаря штук 2 2
9 Счетчик очков (механический или 

электронный)
штук 1 1

10 Табло информационное электронное 
световое

штук 1 1

Дисциплина «голбол»

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й
Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Ворота голбольные комплект - + - -
в зависимости 
от количества 

площадок



15

2 Гантели переменной массы (от 1,5 до 6 кг) комплект - 3 - -

3 Коврик гимнастический штук - 10 - -

4 Кушетка массажная штук - 1 - -

5 Мат гимнастический (поролоновый) комплект - 5 - -

6 Маячок звуковой для установки 
на тренировочном поле комплект - 2 - -

7 Мяч баскетбольный штук - 1 - -

8 Мяч набивной (медицинбол) от 1 до 5 кг комплект - 2 - -

9 Мяч футбольный штук - 2 - -

10 Мячи голбольные штук - 10 - -

11 Насос универсальный 
(для накачивания мячей) штук - 2 - -

12 Пластырь глазной упаковок - 100 - -

13 Помост тяжелоатлетический 
разборный малый штук - 1 - -

14 Рулетка штук - 1 - -

15 Секундомер штук - 3 - -

16 Сетка для ворот комплект 2 - -

17 Сетка для переноски мячей штук - 1 - - или корзина

18 Скамья гимнастическая штук - 5 - -

19 Скотч разметочный рулон - 50 - -

20 Стеллаж для хранения гантелей штук - 1 - -

21 Стенка-тренажер с озвученной мишенью штук - 2 - -

22 Тренажер кистевой фрикционный штук - 10 - -

23 Тренажер универсальный малогабаритный штук - 1 - -

24 Шнур разметочный п/м - 100

25 Штанга тяжелоатлетическая 
с набором дисков разного веса комплект - 1 - -

26 Эспандер ленточный штук - 10 - -

Дополнительное и вспомогательное оборудование и инвентарь, в том числе для проведения соревнований

1 Аппаратура
информационного оповещения комплект - 1 - -

2 Видеокамера штук - 1 - -

3 Информационный щит для размещения 
результатов соревнований штук - 1 - -

4 Монитор или телевизор штук - 1 - -

5 Ноутбук комплект - 1 - -

6 Секундомер штук - 3 - -

7 Стул штук - 1 - -

8 Стол секретаря штук - 1 - -



16

9 Табло ведения счета перекидное штук - 1 - -

10 Табло электронное световое штук - 1 - -

Дисциплина «гольф»

№
Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й

Е д и н и ц а

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

п /п и зм е р е н и я спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Клюшки патеры для гольфа штук - - 60 -

2 Коврики для драйвинга штук - - 20 -

3 Лунки напольные штук - - 18 -

4 Мяч набивной медицинбол (от 1 до 5 кг) комплект - - 10 -

5 Мячи для гольфа игровые штук - - 150 -

6 Мячи для гольфа тренировочные штук - - 500 -

7 Набор клюшек комплект - - 7 -

8 Подставки ти штук - - 50 -

9 Рулетка(100 м) штук - - 1 -

10 Свисток штук - - 20 -

11 Секундомер штук - - 5 -

12 Сетки мишени штук - - 20

13 Скамейка гимнастическая штук - - 10 -

14 Стенка гимнастическая штук - - 2 -

15 Сумка для переноса клюшек штук - - 7 -

Дополнительное и вспомогательное оборудование и инвентарь, в том числе для проведения соревнований

1 Аппаратура информационного оповещения комплект - - 1 -

2 Видеокамера штук - - 1 -

3 Информационный щит для размещения 
результатов соревнований штук - - 1 -

5 Монитор или телевизор штук - - 1 -

6 Ноутбук комплект - - 1 -

7 Секундомер штук - - 1 -

8 Стул штук - - 1 -

9 Стол секретаря штук - - 1 -

11 Табло электронное световое штук - + - -
в зависимости 

от количества игровых 
площадок



17

Дисциплина «горнолыжный спорт»

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й
Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Анемометр -  измеритель скорости ветра штук 1 1 1

2 Барьеры тренировочные для прыжков штук 10 10 10 10

3 Батут штук 1 1 1 1
4 Беговая дорожка штук 1 1 1 1

5 Беспроводная система хронометража 
с чипами комплект 1 1 1 1

6 Ботинки горнолыжные пар 12 12 12 12
7 Бревно гимнастическое штук 1 1 1 1
8 Брусья гимнастические штук 1 1 1 1
9 Велоэргометр штук 3 3 3 3

10
Вешки (штанги): диаметр -  27 мм, 
высота -  55 см, 
цвет -  красный

штук 20 20 20 20

11
Вешки (штанги): диаметр -  27 мм, 
высота -  180 см, 
цвет -  красный

штук 40 40 40 40

12
Вешки (штанги): диаметр -  27 мм, 
высота -  180 см, 
цвет -  синий

штук 40 40 40 40

13
Вешки (штанги): диаметр -  27 мм, 
высота -  55 см, 
цвет -  синий

штук 20 20 20 20

14 Г антели массивные от 0,5 до 5 кг комплект 3 3 3 3
15 Гантели переменной массы от 3 до 12 кг комплект 3 3 3 3

16 Дальнометр для постановки трассы для 
супер-гиганта и скоростного спуска штук 2 2 2 2

17
Дрель (бур) ручной (аккумуляторный) 
с комплектом батареи и зарядного 
устройства

штук 2 2 2 2

18 Дрель электрическая штук 1 1 1 1

19 Жилет с отягощением штук 6 6 6 6

20 Защитная маска (респиратор) 
для подготовки лыж штук 2 2 2 2

21 Канат координационный 
с крепежным устройством штук 2 2 2 2

22 Канторез штук 2 2 2 2

23 Кисточки: диаметр -  30 мм, 
цвет -  красный штук 20 20 20 20

24 Кисточки: диаметр -  30 мм, цвет -  синий штук 20 20 20 20

25 Коврик гимнастический штук 6 6 6 6



18

26 Конусы разметочные, резиновые штук 10 10 10 10

28 Конь гимнастический штук 1 1 1 1

29 Координационная лестница штук 2 2 2 2

30 Легкоатлетические барьеры штук 10 10 10 10

31 Лента для ограждения трасс метр 1000 1000 1000 1000

32 Лыжи горные пар 12 12 12 12

33 Мат гимнастический штук 6 6 6 6

34 Мостик гимнастический штук 1 1 1 1

35 Мяч «BOSU» (полусфера) штук 6 6 6 6

36 Мячи гимнастические, 65 см, 75 см штук 6 6 6 6

37 Палки гимнастические штук 6 6 6 6

38 Палки горнолыжные пар 12 12 12 12

39 Перекладина гимнастическая штук 1 1 1 1

40 Рации с зарядным устройством штук 12 12 12 12

41 Рулетка для постановки трассы слалома 
15 м штук 1 1 1 1

42 Рулетка до 15 м штук 1 1 1 1

43 Рулетка до 30 м штук 1 1 1 1
44 Сани спасательные (волокуши) штук 5 5 5 5
45 Сверло для снега 32 мм штук 5 5 5 5
46 Сверло для снега 35 мм штук 5 5 5 5

47 Свисток штук 2 2 2 2

48 Секундомер штук 4 4 4 4

49 Сети безопасности классов A, B, C п/м + + + +
в зависимости 

от длины и 
сложности трасс

50 Скакалка гимнастическая штук 6 6 6 6

51 Скамейка гимнастическая штук 5 5 6 5

52 Скамья для жима штук 2 2 2 2

53 Скамья для пресса штук 2 2 2 2

54 Сменный фильтры для защитной маски комплект 2 2 2 2

55
Снегоуплотнительная машина для 
прокладки горнолыжных трасс 
(типа ратрак)

штук 1 1 1 1

56 Снегоход штук 2 2 2 2

57 Станок для подготовки лыж (тиски) штук 3 3 3 3

59 Стартовая арка надувная с компрессором штук 1 1 1 1

60 Стартовый турникет штук 1 1 1 1

61 Стенка гимнастическая штук 2 2 2 2

62 Стойка под штангу штук 2 2 2 2

63 Стол для подготовки лыж штук 3 3 3 3

64 Термометр наружный штук 2 2 2 2



19

65 Утюг для подготовки лыж штук 3 3 3 3

66 Фишки разметочные плоские штук 20 20 20 20

67 Флаги, размер 50x75 см, цвет -  красный 
(стандарт FIS) штук 40 40 40 40

68 Флаги, размер 50x75 см, цвет -  синий 
(стандарт «FIS») штук 40 40 40 40

69 Штанга для конусов для постановки 
трассы штук 30 30 30 30

70 Штанга с набором весов 145 кг штук 2 2 2 2

71 Электробур штук 5 5 5 5

72 Ящик для инструментов штук 2 2 2 2

Дополнительное и вспомогательное оборудование и инвентарь, в том числе для проведения соревнований

1 Аппаратура информационного 
оповещения комплект 1 1 1 1

2 Видеокамера штук 2 2 2 2

3 Информационный щит для размещения 
результатов соревнований штук 1 1 1 1

4 Информационное электронное табло штук 1 1 1 1

5 Стул штук 4 4 4 4

Дисциплина «дарст»

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й
Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Адаптированные стенды для размещения 
мишеней для игры в дартс штук 6 - - -

2 Гантели переменной массы от 1 до 12 кг комплект 2 - - -

3 Г имнастическая стенка комплект 1 - - -

4 Дротики комплект 12 - - -

5 Мишень штук 6 - - -

6 Мяч набивной (медицинбол) от 1 до 5 кг комплект 2 - - -

7 Мяч резиновый для метания (150 г) штук 3 - - -

8 Мяч теннисный штук 10 - - -

9 Оперение для дротиков комплект 150 - - -

10 Светильник штук 6 - - -

11 Секундомер штук 2 - - -

12 Скамейка гимнастическая штук 2 - - -

13 Скамейка гимнастическая штук 2 - - -

14 Стойка под мишень штук 6 - - -



20

15 Счетная доска штук 6 - - -

16 Турник навесной для шведской стенки штук 1 - - -

17 Хвостовик для дротика комплект 150 - - -

Дополнительное и вспомогательное оборудование и инвентарь, в том числе для проведения соревнований

1 Аппаратура информационного оповещения комплект 1 - - -

2 Видеокамера штук 1 - - -

3 Информационный щит для размещения 
результатов соревнований штук 1 - - -

5 Монитор или телевизор штук 1 - - -

6 Ноутбук комплект 1 - - -

7 Секундомер штук 1 - - -

8 Стул штук 1 - - -

9 Стол секретаря штук 1 - - -

11 Табло электронное световое штук 1 - - -
в зависимости 

от количества игровых 
площадок

Дисциплина «дзюдо»

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й
Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Балансировочная(координационная) 
платформа «Босу» штук - 2 2 2

2 Весы до 150 кг штук - 1 1 1
3 Г антели массивные (от 1 до 8 кг) комплект - 3 3 3

4 Г антели переменной массы 
(от 1,5 до 32 кг) комплект - 3 3 3

5 Гимнастическая палка «бодибар» 
(от 2 до 10 кг) штук - 6 6 6

6 Гири спортивные (16, 24 и 32 кг) комплект - 2 2 2
7 Г онг боксерский штук - 1 1 1
8 Дорожка беговая электрическая штук - 1 1 1
9 Доска информационная штук - 1 1 1
10 Зеркало штук - 2 2 2
11 Канат для лазания штук - 3 3 3
12 Канат для перетягивания штук - 1 1 1
13 Ковер «татами» комплект - 1 1 1
14 Кушетка массажная пара - 2 2 2
15 Лента эспандер (резиновая) штук - 6 6 6

16 Манекены тренировочные для борьбы 
(разного веса) штук - 12 12 12

17 Мат гимнастический комплект - 2 2 2

18 Модуль для бросков штук - 4 4 4



21

19 Мяч баскетбольный штук - 2 2 2

20 Мяч для фитнеса (разный диаметр) штук - 4 4 4

21 Мяч набивной (медицинбол) 
от 1 до 5 кг комплект 7 7 7

22 Мяч футбольный штук - 2 2 2

23 Насос универсальный 
(для накачивания мячей) штук - 1 1 1

24 Перекладина гимнастическая штук - 1 1 1

25 Эспандер резиновый ленточный комплект - 2 2 2

26 Пояс ручной для страховки штук - 2 2 2

27 Секундомер электронный штук - 4 4 4

28
Скамья атлетическая (регулируемая)

штук - 1 1 1

29 Скамья гимнастическая штук - 3 3 3

30 Стенка гимнастическая штук - 6 6 6

31 Стойки силовые под штангу комплект - 1 1 1

32 Табло информационное электронное комплект - 2 2 2

33 Табло универсальное на основе 
телевизионного экрана комплект - 2 2 2

34 Таймер спортивный (электронный) 
для спортивного зала комплект - 2 2 2

35 Тренажер кистевой фрикционный штук - 4 4 4

36 Турник навесной штук - 4 4 4

37 Флажки судейские для дзюдо 
(синий, белый) комплект - 3 3 3

38 Штанга тяжелоатлетическая 
с набором дисков комплект - 2 2 2

Дополнительное и вспомогательное оборудование и инвентарь, в том числе для проведения соревнований

1 Аппаратура информационного 
оповещения комплект - 1 1 1

2 Видеокамера штук - 1 1 1

3 Информационный щит для размещения 
результатов соревнований штук - 1 1 1

4 Информационное электронное табло штук - 1 1 1

5 Колокол (гонг) подвесной 0,385 мм штук - 1 1 1

6 Флажки судейские для дзюдо 
(синий, красный, белый) комплект - + + +

в зависимости 
от количества 

соревновательных 
площадок

7 Стол секретаря штук - + + +
в зависимости 
от количества 

соревновательных 
площадок

5 Стул штук 4 4

в зависимости 
от количества 

соревновательных 
площадок



22

Дисциплина «каратэ»

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й
Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Весы до 150 кг штук - - 1 -

2 Видеокамера штук - - 1 -

3
Гантели переменной массы от 1,5 до 6 кг комплект

- -
3

-

4 Гири спортивные 16, 24 и 32 кг комплект - - 2 -

5 Г онг боксерский штук - - 1 -

6 Доска информационная штук - - 1 -

7 Зеркало 2x3 м штук
- - 2 -

8 Канат для лазанья штук
- - 3 -

9 Канат для перетягивания штук
- - 1 -

10 Ковер татами штук - - 1 -

11 Кушетка массажная пара - - 2 -

12 Манекены тренировочные для борьбы 
(разного веса)

штук - - 15 -

13 Мат гимнастический комплект - - 2 -

14 Мяч баскетбольный штук - - 2 -

15 Мяч набивной (медицинбол) от 1 до 5 кг штук - - 7 -

16 Мяч футбольный штук - - 2 -

17 Насос для накачивания спортивных мячей штук - - 1 -

18 Ноутбук комплект
- - 1 -

19 Перекладина гимнастическая штук - - 1 -

20 Пояс ручной для страховки штук
- - 2 -

21 Секундомер электронный штук - - 4 -

22 Скамейка гимнастическая штук - - 3 -

23 Стенка гимнастическая штук
- - 6 -

24 Табло информационное электронное комплект - - 2 -

25 Тренажер кистевой фрикционный штук
- - 4 -

26 Флажки судейские для дзюдо 
(синий, белый)

комплект - - 3 -

27
Штанга тяжелоатлетическая штук

- -
1

-



23

Дополнительное и вспомогательное оборудование и инвентарь, в том числе для проведения соревнований

1 Аппаратура информационного оповещения комплект 1 - - -

2 Видеокамера штук 1 - - -

3 Информационный щит для размещения 
результатов соревнований штук 1 - - -

5 Монитор или телевизор штук 1 - - -

6 Ноутбук комплект 1 - - -

7 Секундомер штук 1 - - -

8 Стул штук 1 - - -

9 Стол секретаря штук 1 - - -

11 Табло электронное световое штук 1 - - -
в зависимости 

от количества игровых 
площадок

Дисциплины «керлинг», «керлинг на колясках»

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й
Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Виниловая разметка для керлинга комплект 4 - 4 -

2 Г антели переменной массы от 2 до 6,5 кг комплект 1 - 1 -

3
Головка (блок) для щетки штук -

-
32

-

4 Камень для игры в керлинг штук 16 - 16 -

5 Колодки для отталкивания комплект - - 4 -

6 Лейка комплект 2 - 2 -

7 Мяч набивной (медицинбол) от 1 до 5 кг комплект 1 - 1 -

8 Насадки на экстендер штук 12 - 2 -

9 Перекладина гимнастическая комплект - - 1 -

10 Рулетка 50 м штук 1 - 1 -

11 Скакалка гимнастическая штук - - 20 -

12 Скамейка гимнастическая штук 4 - 4 -

13 Стенка гимнастическая штук 2 - 4 -

14 Циркуль для определения местонахождения 
камня

штук 1 - 1 -

15 Рации штук 4 - 4 -

16 Таймер отсчета времени 
с пультом управления

штук 1 - 1 -

17 Угольник деревянный штук 1 - 1 -



24

18 Циркуль-эталон штук 1 - 1 -

19 Чехлы для щеток штук - - 8 -

20 Штанга тяжелоатлетическая штук - - 1 -

21 Щетка для керлинга штук - - 32 -

22 Экстендер штук 12 - 1 -

23 Электронный секундомер штук 1 - 1 -

Дополнительное и вспомогательное оборудование и инвентарь, в том числе для проведения соревнований

1 Аппаратура информационного оповещения комплект 1 - - -

2 Видеокамера штук 1 - - -

3 Информационный щит для размещения 
результатов соревнований штук 1 - - -

5 Монитор или телевизор штук 1 - - -

6 Ноутбук комплект 1 - - -

7 Секундомер штук 1 - - -

8 Стул штук 1 - - -

9 Стол секретаря штук 1 - - -

11 Табло электронное световое штук 1 - - -
в зависимости 

от количества игровых 
площадок

Дисциплина «конный спорт»

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й
Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Автоматизированное устройство 
для моциона лошади штук + - - + по необходимости

2 Автмобиль-коневоз на стационарной 
платформе штук 1 - - 1

3 Автомобиль-тягач с прицепом 
на 2-4 лошади штук 1 - - 1

4 Безлопастные стременоконструкции 
«Девонширский башмак» штук 3 - - -

5 Бич штук 1 - - 12
6 Ведро или емкость для воды или корма штук 24 - - 24
7 Весы электронные штук 1 - - 1

8 Гантели переменной массы от 12 до 13 кг комплект 3 -
-

-

9 Декоративные элементы для оформления 
площадки (фитодизайн) комплект 2 - - 12

10 Доска информационная штук 2 - - 1

11 Звуковоспроизводящее устройство штук 1 - - 1

12 Зеркало настенное для манежа 
(при наличии крытого манежа) штук 3 - - 3



25

13 Кардиомонитор или фонендоскоп штук - - - 10

14 Квадроцикл штук 1 - - 1

15 Конь гимнастический штук 1 - - 1

16 Мат гимнастический штук 6 - - -

17 Мяч набивной (медицинбол) от 1 до 5 кг комплект 6 - - 6

18 Мяч теннисный штук 10 - - 10

19 Набор ковочных инструментов комплект 2 - - 2

20 Развязки пар - - - 12

21 Рулетка 10 м штук 3 - - 3

22 Рулетка 20 м штук 3 - - 3

23 Сборно-разборное ограждение 
для выездки комплект 2 - - 24

24 Седёлка штук 8 - - 8

25 Секундомер штук 6 - - 6

25 Скамейка гимнастическая штук 2 - - 2

27 Снегоход штук 1 - - 1

28 Стенка гимнастическая штук 2 - - 2

29 Тумбы маркированные или указатели 
(буквы латинского алфавита) комплект 2 - - 2

30 Указатели для трассы комплект 10 - - 10

31 Установка-солярий для лошади комплект 3 - - 3

32 Хлыст штук 12 - - 12

33 Электромегафон штук 1 - - 1

1 Аппаратура информационного оповещения комплект 1 - - -

2 Видеокамера штук 1 - - -

3 Информационный щит для размещения 
результатов соревнований штук 1 - - -

5 Монитор или телевизор штук 1 - - -

6 Ноутбук комплект 1 - - -

7 Секундомер штук 1 - - -

8 Стул штук 1 - - -

9 Стол секретаря штук 1 - - -

11 Табло электронное световое штук 1 - - -
в зависимости 

от количества игровых 
площадок



26

Дисциплина «легкая атлетика»

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й
Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Барьер легкоатлетический 
универсальный штук 30 40 40 20

2 Барьеры мягкие с минимальной высотой 
50 см штук 30 - - -

3 Брус для отталкивания штук 2 1 1 1

4 Брусья навесные на гимнастическую 
стенку штук 3 - - -

5 Булава для метаний (Клаб) штук 2 - - -
6 Буфер для остановки ядра штук 2 1 1 2
7 Гантели массивные от 0,5 кг до 5 кг комплект 6 4 10 10

8 Гантели переменной массы 
от 3 до 12 кг комплект 6 - 10 10

9 Гимнастические кольца штук 3 - -
10 Гири спортивные 8, 12, 16, 24, 32 кг комплект 4 - 3 3
11 Г рабли штук 3 1 2 2

12 Гриф штанги олимпийский 
для женщин (15 кг) штук - 2 - -

13 Гриф штанги олимпийский 20 кг штук - 10 - 1
14 Диск массой 0,5 кг штук 5 5 20 -
15 Диск массой 0,75 кг штук 12 8 10 -
16 Диск массой 1,0 кг штук 12 10 20 7
17 Диск массой 1,5 кг штук 10 8 10 5
18 Диск массой 1,75 кг штук 7 12 15 5

19 Диск массой 2,0 кг штук 4 10 20 7

20 Диск обрезиненный массой 0,5 кг штук 10 10 10 3

21 Диск обрезиненный массой 1 кг штук 20 20 20 3

22 Доска информационная штук 2 2 2 2

23 Измеритель высоты установки планки 
для прыжков в высоту штук 2 1 2 2

24 Измеритель высоты установки планки 
для прыжков с шестом штук - - 2 -

25 Коврик гимнастический штук 12 - - -

25 Колокол сигнальный штук 1 1 1 1

27 Коляска трековая штук 3 - - -

28
Комплект резины эспандерной 
(ленточной, трубчатой) различной 
плотности, резиновые петли

комплект 3 - - -

29 Конь гимнастический штук - 1 1 1
30 Конус высотой 15 см штук 50 10 10 10

31 Конус высотой 30 см штук 50 20 20 15

32 Копье массой 400 г штук 12 15 - -



27

33 Копье массой 500 г штук 12 15 - -

34 Копье массой 600 г штук 20 20 20 7

35 Копье массой 700 г штук 10 20 20 7

36 Копье массой 800 г штук 10 20 20 7

37 Кронштейны/растяжки/цепи 
для крепления метательного станка штук 20 - - -

38 Круг для места метания диска, молота комплект 3 - 1 1

39 Круг для места толкания ядра 
и сегмент штук 4 1 1 1

40 Круг для метания диска штук 3 1 1 1

41 Мат гимнастический штук - 10 10 10

42 Место приземления 
для прыжков в высоту штук 2 1 1 1

43 Место для приземления 
прыжков с шестом штук - - 1 -

44 Мишень-батут реабилитационный 
для метания в цель штук 1 - - -

45 Молот массой 3,0 кг штук - - 10 5
46 Молот массой 4,0 кг штук - - 10 5
47 Молот массой 5,0 кг штук - - 10 5
48 Молот массой 6,0 кг штук - - 10 5
49 Молот массой 7,26 кг штук - - 10 5
50 Мяч для метания 140 г штук 20 10 10 10

51 Мяч набивной (медицинбол) 
от 1 до 6 кг комплект 10 8 8 8

52 Мяч теннисный штук 10 - - -

53 Набор гаечных ключей комплект + - - - по необходимости

54 Набор шестигранников комплект + - - - по необходимости

55 Насос высокого давления штук + - - - по необходимости
56 Насос для накачивания колес штук + - - - по необходимости

57 Ограждение для метания диска штук 3 1 1 1

58 Ограждение для метания молота штук - - 1 1

59 Палочка эстафетная комплект 4 10 10 7

60 Парашют тренировочный беговой штук 2 - - 2

61 Патроны для стартового пистолета штук 1 000 1000 1000 1000

62 Перекладина гимнастическая штук 1 - - -

63 Перекладина низкая штук 1 - - -

64 Пистолет стартовый штук 2 2 2 2

65 Планка для прыжков в высоту штук 8 8 8 -

66 Планка для прыжков с шестом штук - - 10 -

67 Платформа-основа сектора для метания 
сидячих спортсменов штук 4 - - -

68 Покрышка непромокаемая для мест 
приземления в прыжках с шестом штук - - 1 -

69 Помост тяжелоатлетический 
2,8x2,8 м) штук 3 1 1 1

70 Прибор для измерения схождения колес 
для трековой коляски штук 1 - - -

71 Препятствие для бега с препятствиями 
(3,96 м) штук - - - 3

72 Препятствие для бега с препятствиями 
(5 м) штук - - - 1



28

73 Препятствие для бега с препятствиями 
(3,66 м) штук - - - 1

74
Ремни для крепления сидячих 
спортсменов (для метательных 
дисциплин)

штук 9 - - -

75 Ремонтный комплект универсальный 
для трековых колясок комплект 2 - - -

76 Препятствие для бега с препятствиями 
3,96 м штук - - - 3

77 Препятствие для бега с препятствиями 
5 м штук - - - 1

78 Препятствие для бега с препятствиями
3,66 м штук - - - 1

79 Рулетка 10 м штук 5 3 3 3

80 Рулетка 20 м штук 5 3 3 2

81 Рулетка 50 м штук 5 2 2 2

82 Рулетка 100 м штук 2 1 1 1

83 Свисток штук 1 - - -

84 Сектор для имитации метания диска 
в помещении штук 1 - - -

85 Секундомер штук 10 10 10 10

86 Сетка для ограждения места тренировки 
метаний в помещении штук 2 1 1 1

87 Сигнальный флажок для тренировок 
по дороге штук 10 - - -

88 Скакалка гимнастическая штук 5 - - -

89 Скамейка гимнастическая штук 6 20 20 7

90 Скамья для жима штанги лежа штук 1 4 4 4

91 Скамья для жима штанги лежа 
для спортсменов с поражением ОДА штук 4 - - -

92 Станок для выполнения метаний штук 4 - - -

93 Стартовые колодки штук 12 10 10 10

94 Стенка гимнастическая штук 2 2 2 2

95 Стойки для приседания со штангой пар 4 1 1 1

96 Стойки для прыжков в высоту пар 2 1 1 1

97 Стойки для прыжков с шестом пар - - 1 -

98 Сумка-чехол для транспортировки 
гоночной коляски штук 3 - - -

99 Сумка-чехол для транспортировки 
гоночных колес штук 3 - - -

100 Тележка для тренировок 
с утяжелением штук 1 - - 1

101
Термопластик для изготовления 
перчаток для тренировок и соревнований 
на средние и длинные дистанции

упаковка 10 - - -

102 Технический фен штук 1 - - -

103 Тренажер «Машина Смита» штук 1 - - 1

104
Тренажер для гоночной коляски 
для тренировок в помещении 
(стационарный)

штук 3 - - -

105 Тренажер трековый для выполнения 
тренировочной нагрузки в помещении штук 2 - - -

106 Турник навесной 
на гимнастическую стенку штук 3 - - -

107 Указатель направления ветра штук 4 4 4 4

108 Флажки (белый и красный) комплект 7 7 - 7

109 Хронометраж тренировочный 
электронный комплект 1 1 1 1



29

110 Штанга тяжелоатлетическая 
с комплектом дисков (200 кг) комплект 6 5 5 5

111 Электромегафон штук 1 1 1 1

112 Эспандер ленточный штук 1 - - -

113 Ядро массой 1,0 кг штук 12 5 - 5

114 Ядро массой 2,0 кг штук 20 8 - 7

115 Ядро массой 3,0 кг штук 20 10 20 10

116 Ядро массой 4,0 кг штук 20 10 20 15

117 Ядро массой 5,0 кг штук 12 6 10 15

118 Ядро массой 6,0 кг штук 12 6 10 10

119 Ядро массой 7,26 кг штук 10 12 20 10

120 Ядро массой 8 кг штук - - - 5

121 Ящик для упора шеста штук - - 1 -

Дополнительное и вспомогательное оборудование и инвентарь для проведения соревнований

1 Аппаратура
информационного оповещения комплект 1 1 1 1

2 Видеокамера штук 2 2 2 2

3 Информационный щит для размещения 
результатов соревнований штук 1 1 1 1

4 Информационное электронное табло штук 1 1 1 1

5 Ноутбук штук 2 2 2 2

6 Принтер штук 2 2 2 2

7 Стол штук 4 4 4 4

8 Стул штук 4 4 4 4

Дисциплина «настольный теннис»

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й
Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Бортики разделительные штук 12 6 12 12

2 Г антели переменной массы 
от 1,5 до 10 кг комплект 3 3 3 3

3 Динамометр кистевой (до 30 кг) штук 2 2 2 2
4 Колесо имитационное штук 2 - - -

5 Коляска активная (спортивная) 
для занятий настольным теннисом штук 2 - - -

6 Координационная лесенка для бега штук 1 - 1 1
7 Ловушка для мячей штук 4 - 4 4
8 Массажный ролик штук 2 2 2 2

9 Мяч набивной (медицинбол) весом 
от 1 до 5 кг комплект 4 4 4 4

10 Мячи для настольного тенниса штук 600 - 600 600
11 Мячи для шоудауна штук - 16 - -



30

12 Перекладина гимнастическая штук 2 2 2 2
13 Перчатки для игры в шоудаун штук - 4 - -
14 Повязка на глаза (маска) для шоудауна штук - 4 - -
15 Подставка под мячи штук 4 4 4 4
16 Ракетка для имитации штук 2 - - -
17 Ракетка для настольного тенниса штук 8 - 8 8

18 Ракетка для настольного тенниса 
слабовидящих (для шоудауна) штук - 8 - -

19 Робот-пушка для занятий 
настольным теннисом штук 1 - 1 1

20 Сачок для сбора мячей штук 4 - 4 4
21 Секундомер штук 2 2 2 2
22 Скакалка штук 6 6 6 6

23 Скамейка гимнастическая штук 3 3 3 3

24 Стенка гимнастическая штук 3 3 3 3

25 Сумка-чехол
для транспортировки коляски штук 2 - - -

25 Сумка-чехол для транспортировки колес штук 2 - - -
27 Табло перекидное штук 8 8 8 8
28 Теннисный мяч штук 10 - 10 10
29 Теннисный стол штук 4 - 4 4

30 Теннисный стол дня слабовидящих 
(шоудаун) штук - 2 - -

31 Теннисный стол с сеткой 
(доступный для колясочников) комплект 4 - - -

32 Утяжелители переменной массы 
от 0,5 до 1 кг комплект 4 4 4 4

33 Фишки (конусы) комплект 1 - - -

34 Эластичная лента (эспандер) штук 4 4 4 4

Дополнительное и вспомогательное оборудование и инвентарь, в том числе для проведения соревнований

1 Аппаратура
информационного оповещения комплект 1 1 1 1

2 Видеокамера штук 2 2 2 2

3 Информационный щит для размещения 
результатов соревнований штук 1 1 1 1

4 Информационное электронное табло штук 1 1 1 1

5 Ноутбук штук 1 1 1 1

6 Принтер штук 1 1 1 1

7 Стол штук 2 2 2 2

8 Стул штук 4 4 4 4

Дисциплина «парусный спорт»

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

№
Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й

Е д и н и ц а
п /п и зм е р е н и я спорт спорт спорт спорт

ПОДА слепых глухих ЛИН



31

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Автомобиль (буксир) для 
транспортировки катеров и яхт штук 1 - - -

2 Анемометр
(измеритель скорости ветра) штук 1 - - -

3 Барограф штук 1 - - -

4 Бинокль морской 
(7-кратный, объектив 50 мм) штук 5 - - -

5 Буй с массивами для якорной стоянки штук 12 - - -

6 Буй с якорем и тросом
для выставления дистанции гонок штук 10 - - -

7 Гантели переменной массы 
от 3 до 12 кг пар 8 - - -

8 Динамометр кистевой (до 30 кг) штук 2 - - -
9 Знак тренировочный малый комплект 10 - - -
10 Катер для сопровождения штук 2 - - -
11 Мат гимнастический штук 2 - - -
12 Мяч гимнастический штук 2 - - -

13 Мяч набивной (медицинбол) 
от 1 до 5 кг комплект 4 - - -

14 Навигационные карты комплект 8 - - -

15 Наглядные пособия 
для парусного спорта комплект 10 - - -

16 Перекладина гимнастическая штук 1 - - -

17 Прицеп с конструкцией
для транспортировки катеров и яхт штук 1 - - -

18
Рация (в комплекте с зарядным 
устройством, аккумулятором и 
гарнитурой)

штук 12 - - -

19 Рында штук 3 - - -
20 Скамейка гимнастическая штук 2 - - -
21 Спасательный жилет штук 20 - - -
22 Стенка гимнастическая пар 2 - - -

23 Тележка для стоянки 
и перемещения яхт штук 9 - - -

24 Тренажер для откренивания комплект 3 - - -

25 Тренажер универсальный/силовой штук 2 - - -

25 Трос спасательный метр 200 - - -
27 Указатель направления ветра штук 12
28 Флаги международного свода сигналов комплект 3 - - -
29 Часы наручные парусные штук 6 - - -
30 Штанга тяжелоатлетическая комплект 2 - - -

31 Электромегафон штук 3 - - -

32 Яхта класс «Скуд» штук 3 - - -

33 Яхта класс «Сонар» штук 2 - - -

34 Яхта класс «2,4 метра» штук 4 - - -

Дополнительное и вспомогательное оборудование и инвентарь для проведения соревнований

1 Аппаратура
информационного оповещения комплект 1 1 1 1



32

2 Видеокамера штук 2 2 2 2

3 Информационный щит для размещения 
результатов соревнований штук 1 1 1 1

4 Информационное электронное табло штук 1 1 1 1

5 Ноутбук штук 1 1 1 1

6 Принтер штук 1 1 1 1

7 Стол штук 2 2 2 2

8 Стул штук 4 4 4 4

Дисциплина «пауэрлифтинг»

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й
Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Палка гимнастическая утяжеленная 
(бодибар) 3, 5, 7, 12 кг комплект 2 - - -

2 Брусья гимнастические штук 1 1 - 1

3 Весы до 200 кг штук 1 1 - 1
в том числе 

для взвешивания 
колясочников

4 Г антели переменной массы от 3 до 60 кг пар 2 30 - 2

5 Гимнастический шар 75-85 см 
в диаметре штук 2 - - -

6 Гири спортивные 8, 16, 24, 32 кг комплект 2 2 - 2
7 Динамометр кистевой (до 30 кг) штук 2 1 - 1
8 Зеркало настенное 0,6х2 м комплект 4 2 - 8
9 Магнезница штук 2 1 - 2
10 Маты гимнастические штук 4 - - 10
11 Мяч набивной (медицинбол) от 1 до 5 кг комплект 4 - - 4
12 Наклонная скамья штук 1 1 - 1
13 Перекладина гимнастическая штук 1 - - 1
14 Помост для пауэрлифтинга комплект 4 4 - 6
15 Плинты для штангистов пар 3 3 - 3
16 Резинки для фитнеса пар 4 4 - 4
17 Ремни привязочные штук 3 3 - 3
18 Секундомер штук 3 3 - 3
19 Скамейка гимнастическая штук 3 3 - 3

20 Скамейка паралимпийская 
для жима лежа штук 3 - - -

21 Слингшот для жима разной жесткости и 
размеров комплект 3 3 - 3

22 Стеллаж для хранения гантелей штук 1 1 - 1

23 Стеллаж для хранения дисков и штанг штук 4 4 - 4

24 Стенка гимнастическая штук 4 4 - 4

25 Стойки для приседания со штангой штук 1 1 - 2



33

26 Табло информационное световое 
электронное комплект 2 2 - 2

27 Тренажер гравитон штук 1 1 - 1
28 Тренажер для гиперэкстензий штук 2 2 - 2

29 Тренажер для жима сидя 
на грудные мышцы штук 1 - - -

30 Тренажер кроссовер штук 1 1 - 1

31 Тренажер пресс-машина штук 1 1 - 1

32 Тренажер жим сидя на грудные мышцы штук 1 - - -

33 Цепи-утяжелители для штанги пар 3 3 - 3

34 Г риф для пара пауэрлифтинга с замками комплект 4 4 - 8

35 Диски весом 0,25, 0,5, 1,25, 2,5, 5, 10, 15, 
20, 25, 50 кг комплект 4 4 - 4

Дисциплина «плавание»

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й
Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Весы штук 1 2 2 1

2 Гантели переменной массы 
от 1,5 до 12 кг комплект 3 3 3 3

3 Зеркало настенное (0,6х2 м) штук 6 1 1 1
4 Инвалидная коляска штук 3 - - - по потребности
5 Ласты комплект 12 8 9 8
6 Лопатки для плавания комплект 12 8 20 8
7 Мат гимнастический штук 6 6 6 8

Мяч ватерпольный штук - 5 - -
8 Мяч набивной (медицинбол) от 1 до 5 кг комплект 3 6 2 2
9 Настенный секундомер штук 2 1 2 2
10 Перекладина гимнастическая штук 3 1 1 1
11 Плавательные доски штук 12 4 4 8

12 Плавательные поплавки-вставки для ног 
(колобашка) штук 6 9 18 8

13 Плавательный тренажер для тренировки 
в воде штук 6 4 6 4

14 Плавательный тренажер для тренировки 
в зале штук 3 6 6 4

15 Подъемник для спуска и поднятия 
спортсмена из воды штук 2 - - -

16 Рации штук 2 2 2 2
17 Секундомеры ручные (судейские) штук 6 6 4 10
18 Скамейки гимнастические штук 4 6 6 4

19 Средства спасения комплект 
(круг, шест, фал, поплавки) комплект 1 1 1 1

20 Стенка гимнастическая штук 3 4 4 4
21 Термометр для воды штук 1 1 2 1
22 Тормозной пояс штук 6 9 6 6



34

23 Трубка для плавания штук 6 6 6 6

24 Хронометраж электронный комплект 1 1 1 1

25 Штанга спортивная комплект 1 1 1 1

26 Электромегафон комплект 1 1 1 1
27 Эспандер ленточный штук 6 6 6 6
28 Эспандер для занятий на суше штук 6 8 6 6
29 Эспандер для занятий в воде штук 6 20 6 6

Дисциплины «пулевая стрельба», «стендовая стрельба»

№ Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й Е д и н и ц а В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

п /п и зм е р е н и я спорт спорт спорт спорт
ПОДА слепых глухих ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8
Оборудование и инвентарь

1 Баллон для сжатого воздуха 
для пневматического оружия 16 16 16 -

2 Брусья гимнастические штук 1 1 1 -

3 Ветошь для чистки оружия - 16 16 -

4 Гантели переменной массы от 1,5 до 12 кг комплект 2 2 3 -

5 Динамометр кистевой (до 30 кг) штук 2 2 3 -

6 Лента спортивная (эспандер) штук 6 6 - -

7 Компрессор высокого давления до 300 бар штук 6 6 16 -

8 Мат гимнастический штук 4 4 4
9 Мишени штук 60 000 60 000 60 000 -

10 Мяч набивной (медицинбол) от 1 до 5 кг штук 2 2 7 -

11 Наушники-антифоны 16 16 16 -

12 Патроны (калибр 5,6 мм) штук 120 000 120 000 120 000 -

13 Перекладина гимнастическая штук 2 2 2 -

14 Пневматические пульки (калибр 4,5 мм) штук 100 000 100 000 100 000 -

15 Подставка для удержания оружия 
для стрельбы лежа и стоя штук 3 3 3 -

16 Скакалка спортивная штук 3 3 5 -

17 Скамейки гимнастические штук 2 2 3 -

18 Спортивная (активная) коляска 
для пулевой стрельбы штук 4 - - - по потребности

19 Спортивная малокалиберная винтовка 
(калибр 5,6 мм) штук 6 - 9 -

20 Спортивная пневматическая винтовка 
(калибр 4,5 мм) штук 6 6 9 -

21 Спортивный малокалиберный пистолет 
(калибр 5,6 мм) штук 6 - 9 -

22 Спортивный пневматический пистолет 
(калибр 4,5 мм) штук 6 6 9 -

23 Стенка гимнастическая штук 3 3 3 -

24 Стойка для стрельбы стоя штук - - 16 -

25 Стрелковая подкладка под пятку штук - - 16 -

26 Стрелковый ремень штук - - 16 -

27 Стрелковый компьютерный тренажер 
(типа Скат) штук 6 6 6 -

28 Футляр для перевозки оружия штук 24 6 16 -



35

29 Футляр для перевозки патронов штук 2 6 1 6 -

30 Шомпол для чистки оружия штук 24 6 1 6 -

Дисциплина «регби на колясках»

№

п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8
Оборудование и инвентарь

1 Гантели переменной массы от 1,5 до 6 кг комплект 3 - - -

2 Динамометр кистевой (до 30 кг) штук 1 - - -

3 Камеры-покрышки высокого давления штук 60 - - -

4 Конусы для разметки (фишки) штук 20 - - -

5 Лента резиновая (эспандер) штук 8 - - -

6 Манометр штук 1 - - -

7 Мат гимнастический комплект 4 - - -

8 Мяч для регби на колясках штук 8 - - -

9 Мяч набивной (медицинбол) от 1 до 3 кг комплект 4 - - -

10 Насос высокого давления (до 16 атмосфер) штук 1 - - -

11 Планшет тактический в комплекте 
с маркерами

штук 1
- - -

12 Перекладина гимнастическая штук 1 - - -

13 Свисток штук 1 - - -

14 Секундомер штук 1 - - -

15 Скамейка гимнастическая штук 2 - - -

16 Спортивная (активная) коляска 
для игры в регби (для защиты) штук 4 - - -

17 Спортивная (активная) коляска 
для игры в регби (для нападения) штук 2 - - -

18 Стойки ворот (конусы) штук 2 - - -

19 Счетчики хронометражем времени игры штук 2 - - -

20 Сумка-чехол для транспортировки коляски штук 4 - - -

21 Сумка-чехол для транспортировки колес штук 4 - - -

22 Табло для счета с двумя счетчиками и 
хронометражем времени игры комплект 1 - - -

23 Теннисный мяч штук 10 - - -

24 Табло компактное перекидное штук 1 - - -

25 Тренажер кистевой фрикционный штук 4 - - -

26 Тренажер универсальный малогабаритный штук 1 - - -

Дисциплина «самбо»

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й
Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь



36

1 Брусья переменной высоты 
на гимнастическую стенку

штук
- -

2
-

2

Гонг штук

- + +
-

в зависимости 
от количества 

соревновательных 
площадок

3 Доска информационная штук - 1 1 -
4 Зеркало (2х3 м) штук - 2 1 -
5 Игла для накачивания спортивных мячей штук - 5 5 -
6 Канат для лазанья штук - 1 2 -
7 Канат для перетягивания штук - 1 1 -
8 Ковер самбо (12х12 м) комплект - 1 1 -
9 Кольца гимнастические пара - 1 -
10 Кушетка массажная штук - 1 1 -
11 Лонжа ручная штук - 2 1 -
12 Макет автомата штук - - 10 -
13 Макет нож штук - - 10 -
14 Макет пистолет штук - - 10 -

15 Манекены тренировочные 
высотой 120, 130, 140, 150, 160 см

комплект - 10 1 -

16 Мат гимнастический штук - 2 10 -

17 Мешок боксерский штук - 1 -

18
Мяч баскетбольный штук

- 2
2

-

19 Мяч волейбольный штук - 2 2 -

20 Мяч для регби штук - - 2 -
21 Мяч набивной (медицинбол) от 1 до 5 кг комплект - 2 2 -
22 Мяч футбольный штук - 2 2 -

23 Насос для накачивания 
спортивных мячей

штук
- 1 1

-

24 Палка штук
- -

10
-

25
Палка деревянная 
(шест до 2 м, диаметр 4 см)

штук
- -

10
-

26
Перекладина переменной высоты на 
гимнастическую стенку (универсальная)

штук
- 1

2
-

27 Резиновые амортизаторы штук
- 10 10

-

28
Секундомер электронный штук

- 4
3

-

29 Скакалка гимнастическая штук - - 20 -

30 Скамейка гимнастическая штук - 3 4 -

31 Стенка гимнастическая (секция) штук - 6 8 -

32

Табло судейское механическое самбо комплект

- + 1 -

в зависимости 
от количества 

соревновательных 
площадок

33
Тренажер кистевой фрикционный штук

- 4
18

-

34 Тренажер универсальный 
малогабаритный

штук
- -

1
-

35 Урна штук
- -

2
-

36 Электронные весы до 150 кг штук
- 1 1

-



37

37 Гири спортивные (16, 24, 32 кг) комплект - 2 2 -

Дисциплина «сноуборд»

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й
Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Батут штук 1 - -

2 Бревно гимнастическое штук 1 - 1 -
3 Брусья гимнастические штук 1 - 1 -

4 Бур для установки трассы на склоне 
(диаметр 22,24) штук 3 -

1
-

5 Г антели массивные от 0,5 до 5 кг комплект 2 - 2 -
6 Гантели переменной массы от 3 до 12 кг пар 2 - 3 -

7

Снегоуплотнительная машина 
(ратрак/снегоход) с комплектом 
приспособлений для прокладки трасс 
для сноуборда

штук 1 -

1

-

8 Дальномер (рулетка) комплект 1 - 1 -
9 Доска для сноуборда штук 6 - 9 -
10 Дрель электрическая штук 1 - 1 -
11 Жилет с отягощением штук 6 - 9 -
12 Измеритель скорости ветра штук 1 - 1 -
13 Канат с флажками для ограждения трасс метр 1000 - 1 -

14 Каток для укатки слаломных трасс 
(ручной) штук 3 - 3 -

15 Комплект парафинов 
для различных температур комплект 18 - -

16 Комплект оборудования 
для хоронометража штук 1 -

1
-

17 Комплект скребков для подготовки лыж 
и сноубордов (3 мм, 5 мм) комплект 6 - -

18
Комплект ускорителей (порошков, 
спреев, таблеток, эмульсий) 
для различных температур

комплект 18 -
18

-

19 Комплект щеток с различным ворсом 
для подготовки лыж и сноубордов комплект 2 -

2
-

20 Конь гимнастический штук 1 - 1 -
21 Крепления для сноуборда комплект 6 - 9 -
22 Мат гимнастический штук 6 - 10 -

23 Мостик гимнастический штук 2 - 2 -

24 Мяч набивной (медицинбол) от 1 до 5 кг комплект 3 - 3 -

25 Набор роторных щеток с различным 
ворсом комплект 1 -

1
-

26 Перекладина гимнастическая штук 1 -
1

-

27 Полотно нетканое «Фиберлен» упаковок 6 -
6

-

28 Полотно нетканое «Фибертекс» упаковок 6 -
6

-



38

29 Помост тяжелоатлетический штук 1 - 1 -

30 Пояс утяжелительный штук 6 - 9 -

31 Прибор для заточки скребков штук 1 - 1 -

32 Рации комплект 4 -
4

-

33 Сани спасательные штук 2 -
5

-

34 Секундомер штук 1 - 1 -

35 Скакалка гимнастическая штук 6 - 9 -

36 Скамейка гимнастическая штук 2 -
6

-

37 Скейтборд (роликовый)/лонгборд 
(роликовый)/маунтинборд штук 6 - 9 -

38 Снегоход штук 1 - 1 -

39 Стаби (маленькие вешки 
для постановки трассы) штук 100 -

100
-

40 Станок для заточки кантов сноуборда штук 1 - 1 -

41 Станок для подготовки сноубордов штук 1 - 1 -

42 Стенка гимнастическая штук 8 - 8 -

43 Термометр для определения 
температуры снега штук 1 -

1
-

44 Термометр наружный штук 2 - 2 -

45 Утюг для подготовки лыж и сноубордов штук 2 - 2 -

46 Утяжелители для ног комплект 6 - 9 -

47 Утяжелители для рук комплект 6 - 9 -

48 Флаги на древках для разметки трасс 
для сноуборда штук 100 -

100
-

49 Шейптул штук 6 - 6 -

50 Штанга тренировочная комплект 1 - 1 -

51 Шуруповерт (2 А, 15 Вольт) штук 2 - 2 -

Дисциплина «спортивная гимнастика»

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й
Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Бревно гимнастическое штук - - - 1

2 Бревно гимнастическое напольное штук - - - 1

3 Бревно гимнастическое переменной 
высоты штук - - - 1

4 Брусья гимнастические женские штук - - - 2

5 Жердь гимнастическая женская 
на универсальных стойках штук - - - 1

6 Мостик гимнастический штук - - - 12



39

7 Брусья гимнастические мужские штук - - - 1
8 Конь гимнастический маховый штук - - - 1
9 Перекладина гимнастическая штук - - - 1

10 Перекладина гимнастическая 
переменной высоты (универсальная) штук - - - 1

11 Подвеска блочная с кольцами 
гимнастическая штук - - - 1

12 Рама с кольцами гимнастическими штук - - - 1
13 Дорожка для разбега комплект - - - 1
14 Ковер для вольных упражнений комплект - - - 1

15 Конь гимнастический прыжковый 
переменной высоты штук 1

16 Мат гимнастический штук - - - 50

17 Батут штук - - - 1

18 Г антели переменного веса 
(от 2 до 6,5 кг) комплект - - - 1

19 Дорожка акробатическая комплект - - - 1

20 Зеркало настенное (12*2) штук - - - 1
21 Канат для лазанья диаметром 30 мм штук 2
22 Козел гимнастический штук - - - 1

23 Лонжа ручная штук - - - 2

24 Лонжа ручная универсальная 
с широким поясом штук - - - 2

25 Магнезица штук - - - 6

26 Мат поролоновый (200*300*40 см) штук - - - 2

27 Музыкальный центр штук - - - 1

28 Палка гимнастическая штук - - - 10

29 Палка для остановки колец штук - - - 1

30 Подставка для страхования штук - - - 2

31
Поролон для страховочной ямы 
(из расчета 40 кг на 1 м3 объема 
страховочной ямы)

кг - - - +
в зависимости 

от размера 
страховочной ямы

32 Скакалка гимнастическая штук - - - 20

33 Скамейка гимнастическая штук - - - 8

34 Стенка гимнастическая штук - - - 6

Дисциплина «спортивное ориентирование»

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й
Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Г имнастическая скамья штук 2 - 2 -



40

2 Доска магнитно-маркерная/меловая 
формат 100x120 (150) см штук 1 - 1 -

3 Компас «Картограф» штук 6 - 1 -

4 Комплект стол и стулья 
(складные -  туристические) комплект 2 - 2 -

5 Компьютер (ноутбук) штук 1 - 1 -

6 Контрольные пункты стандартные 
(кол, планка, призма, компостер) комплект 50 - 50 -

7 Контрольные пункты тренировочные 
(призмы стороной 15х15 см) штук 100 - 100 -

8 Конусы дорожные, малые 
(для большого тенниса) штук 30 - 30 -

9 Конусы дорожные, стандартные штук 30 - 30 -
10 Лента резиновая (эспандер) штук 6 - 6 -

11 Маркировочная лента (для ограждения) 
в рулоне штук 10 - 10 -

12 Мяч баскетбольный штук 1 - 1 -
13 Мяч волейбольный штук 1 - 1 -

14 Набор цветных маркеров и магнитов 
для магнитно-маркерной доски штук 2 - 2 -

15 Насос универсальный
(для накачивания спортивных мячей) штук 2 - 2

16 Палатка-тент штук 3 - 3 -

17 Принтер-сканер (МФУ) штук 1 - 1 -

18 Проектор/экран штук 1 - 1 -

19 Секундомеры электронные штук 6 - 6 -

20 Спортивная карта как инструмент 
(рисовка) на 3-4 района штук 1 - 1 -

21 Спортивная (активная) коляска штук 3 - -
22 Спортивные навигаторы штук 6 - 1 -

23 Оборудование для старта и финиша комплект 1 - 1 -

24 Сумка-чехол
для транспортировки коляски штук 3 - - -

25 Сумка-чехол для транспортировки колес штук 3 - - -

26 Табло электронное штук 1 - 1 -

27 Электронные станции штук 30 - 30 -

28 Система хронометража с чипами комплект 1 - 1 -

Дисциплина «спортивный туризм»

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й
Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Баул для транспортировки веревок штук - 2 - -

2 Веревка вспомогательная 
(«репшнур») (50 м) штук - 5 - -



41

3 Веревка для блокирования системы 
(60 м) штук - 1 - -

4 Веревка основная (1000 м) штук - 1 - -

5 Веревка с флажками для разметки трасс 
(50 м) штук - 4 - -

6 Зажимы для подъема по веревке типа 
«Жумар» штук - 12 - -

7 Закладные элементы для альпинизма комплект - 2 - -
8 Карабин альпинистский штук - 60 -
9 Карабин без муфты штук - 24 -

10

Карта топографическая 
(герметизированная) ближайшей 
местности (масштаб от 1:10000 
до 1:50000)

штук - 12 - -

11 Коврик туристический (180x60x12 мм) штук - 12 - -
12 Компас жидкостный штук - 12 - -

13 Котел туристский с чехлом 
(объем от 5 до 8 л) штук - 4 - -

14 Мат гимнастический штук - 5 - -
15 Мешок спальный штук - 12 - -
16 Мультитопливная горелка штук - 4 - -

17 Палатка трехместная штук - 4 - -

18 Приемник спутниковой 
системы навигации штук - 2 - -

19 Рулетка(50 м) штук - 1 - -

20 Секундомер электронный штук - 2 - -

21 Средство радиосвязи 
(с дальностью работы до 5 км) штук - 4 - -

22 Стенка-скалодром штук - 1 -

23 Страховочная система штук - 12 - -

24 Тент (4x4 м) штук - 2 - -

25 Топор штук - 4 - -

26 Трек для навесной переправы штук - 12 - -

27 Устройство для спуска по веревке 
(«восьмерка») штук - 12 - -

28 Электромегафон штук - 1 - -

Дисциплина «стрельба из лука»

№
п/п

Наименование изделий Единица
измерения

ВИДЫ СПОРТА ПРИМЕЧАНИЕ

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8
Оборудование и инвентарь

1 Брусья гимнастические штук 1 - - -

2 Гантели переменной массы от 1 до 12 кг комплект 2 - - -

3 Г имнастическая скамейка штук 2 - - -

4 Динамометр для измерения силы лука штук 1 - - -

5 Динамометр кистевой (до 30 кг) штук 1 - - -



42

6 Заколка для мишени штук 48 - - -

7 Зонт штук 6 - - -

8 Канат для ограждения площадки 
для стрельбы из лука метр 300 - - -

9 Комплект приспособлений для проверки 
луков (фунтометр, специализированная 
линейка, линейка, циркуль, 
скоростиметр, лазерный нивелир, 
вставки на плечи для центровки лука)

комплект 1

10 Лента полихлорвиниловая, 
ширина до 3 см метр 2500 - - -

11 Мишень для стрельбы из лука 
разных диаметров штук 1000 - - -

12 Мяч баскетбольный штук 1 - - -

13 Мяч волейбольный штук 1 - - -

14 Мяч набивной (медицинбол) от 1 до 5 кг комплект 3 - - -

15 Мяч футбольный штук 1 - - -

16 Наконечники для карбоновых стрел штук 144 - - -

17 Насос для накачивания мячей, 
колес колясок комплект 1 - - -

18 Нить для обмотки тетивы (в катушке) штук 4 - - -

19 Обмоточная машинка для тетивы штук 2 - - -

20 Отстрелочный станок для стрел штук 1 - - -

21 Перекладина гимнастическая штук 1 - - -

22 Подзорная труба штук 6 - - -

23 Подставка для блочного лука и стрел штук 6 - - -

24 Подставка для классического 
лука и стрел штук 6 - - -

25 Полочка для блочного лука штук 12 - - -

26 Полочка для классического лука штук 12 - - -

27 Приставка (электрический привод 
для спортивной (инвалидной) коляски 
(по потребности)

штук 6 - - -

28 Рулетка металлическая (100 м) штук 1 - - -

29 Скакалка гимнастическая штук 6 - - -

30 Спортивный блочный лук (в сборе) штук 6 - - -

31 Спортивный классический лук (в сборе) штук 6 - - -

32 Станок для наклейки перьев 
(переклейка) штук 1 - - -

33 Станок для резки стрел комплект 1 - - -

34 Стойка для ограждения канатом 
площадки для стрельбы из лука штук 50 - - -

35 Табло с обратным отсчетом времени 
с четырьмя режимами и пультом 
управления для стрельбы из лука

штук 1 - - -

36 Тренога (для подзорной трубы) штук 6 - - -

37 Флажок для указания направления ветра 
при стрельбе из лука штук 6 - - -

38 Шатер (укрытие для стрелков от солнца, 
дождя) штук 1 - - -

39 Щит мишени для стрельбы из лука штук 6 - - -

40 Эспандер двойного действия штук 6 - - -

41 Эспандер плечевой штук 6 - - -

41 Эспандер резиновый ленточный штук 6 - - -

1 Аппаратура информационного 
оповещения комплект 1 -



43

2 Информационный щит для размещения 
результатов соревнований штук 1 -

3 Информационное электронное табло штук 1 -

4 Ноутбук штук 1 -

5 Принтер штук 1 -

6 Стол штук 2 -

8 Стул штук 4 -

Дисциплина «танцы на колясках»

№
п/п Наименование изделий Единица

измерения

ВИДЫ СПОРТА ПРИМЕЧАНИЕ

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Вертикализатор (стендер) штук 1 - - -

2 Весы медицинские до 150 кг штук 1 - - -

3 Видеотехника для записи и просмотра 
изображения штук 1 - - -

5 Зеркало штук 8 - - -
6 Коврик гимнастический штук 4 - - -
8 Колонки звуковые штук 2 - -

9 Коляска активная (спортивная) 
танцевальная специализированная штук 4 - - -

10 Компьютер и музыкальный центр комплект 1 - -
11 Мат гимнастический штук 4 - -
12 Метроном штук 1 - -

13 Набор инструментов для ремонта 
колясок комплект 1 - -

14 Насос универсальный для подкачки 
колес штук 1 - -

16 Рулетка металлическая штук 1 - -

17 Секундомер штук 1 - -

19 Станок хореографический 
двухуровневый 12 м комплект 1 - -

20 Стенка гимнастическая 
(шведская стенка) штук 4 - -

Дисциплина «теннис»

№
п/п Наименование изделий Единица

измерения

ВИДЫ СПОРТА ПРИМЕЧАНИЕ

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Стойки для теннисной сетки штук - - 4 -

2 Теннисная сетка штук - - 2 -
3 Ракетка теннисная штук - - 9 -
4 Теннисные мячи штук - - 100 -



44

5 Г антели переменной массы 
от 1,5 до 10 кг

комплект - - 3 -

Дисциплина «торбол»

№
п/п Наименование изделий Единица

измерения

ВИДЫ СПОРТА ПРИМЕЧАНИЕ

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Ворота торбольные комплект - 1 - -

2 Г антели переменной массы 
(от 1,5 до 6 кг) комплект - 3 - -

3 Кушетка массажная штук - 1 - -
4 Мат гимнастический штук - 5 - -
5 Мяч баскетбольный штук - 1 - -

6 Мяч набивной (медицинбол) 
(от 1 до 5 кг) штук - 8 - -

7 Мяч футбольный штук - 1 - -
8 Мяч торбольный штук - 8 -

9 Насос универсальный 
(для накачивания мячей) штук 1 -

10 Помост тяжелоатлетический разборный 
малый (2,8x2,8 м) штук - 1 - -

11 Скамейка гимнастическая штук - 5 - -
12 Скотч разметочный штук - 20 - -
13 Тренажер кистевой фрикционный штук - 8 - -

14 Штанга тяжелоатлетическая 
с набором дисков комплект - 1 - -

Дисциплина «триатлон»

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й
Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Автомобиль легковой 
для сопровождения штук 1 1 - -

2 Велосипед для гонок 
с раздельным стартом штук 3 - - -

3 Велосипед тандем шоссейный штук - 7 - -
4 Велосипед хэндбайк штук 2 - - -
5 Велосипед шоссейный (тренировочный) штук 3 - - -
6 Велостанок универсальный штук 1 7 - -
7 Велотрубки (клинчерные) штук 6 - - -
8 Велотрубки (стартовые) штук 6 - - -

9 Велошлем для гонок 
с раздельным стартом штук 3 - - -

10 Велошлем для тренировок штук 3 - - -
11 Верстак железный с тисками штук 1 - - -
12 Г антели переменной массы комплект 1 2 - -



45

от 1,5 до 12 кг

13 Дрель электрическая штук 1 1 - -
14 Колеса стартовые штук 6 - - -
15 Колесо дисковое штук 6 - - -

16 Коляска спортивная беговая штук 2 - - -

17 Комплект оборудования велосипеда для 
гонок с раздельным стартом штук 2 - - -

18 Кронштейн для заднего переключателя штук 4 - - -

19 Ласты комплект 3 14 - -
20 Лента для наклеивания велотрубок штук 40 - - -
21 Лопатки для плавания комплект 3 14 - -

22 Мат гимнастический штук 6 2 - -

23 Микроавтобус для перевозки 
велосипедов и снаряжения штук 1 1 - -

24 Мяч набивной (медицинбол) 
от 1 до 3 кг комплект 3 3 - -

25 Набор инструментов для ремонта 
велосипедов комплект 1 1 - -

26 Набор препятствий (конусы, фишки, 
вешки) комплект 1 1 - -

27 Наконечник оплетки штук 20 - - -

28 Наполнитель от проколов велотрубок штук 20 - - -

Насос для подкачки покрышек штук 1 1

29 Настенный секундомер штук 1 - - -

31 Педали велосипедные пар 8 - -

33 Перекладина гимнастическая штук 1 1 - -
Переносная стойка 
для ремонта велосипедов штук 1 1 - -

35 Плавательные доски штук 6 14 - -

36 Плавательные поплавки-вставки 
для ног штук 6 14 - -

37 Плавательный тренажер 
для тренировки в воде штук 2 2 - -

38 Плавательный тренажер 
для тренировки в зале штук 1 1 - -

39 Подъемник для спуска и поднятия 
спортсмена из воды штук 1 - - -

40 Помпа велосипедная штук 1 - - -

41 Рама для триатлона и гонок 
с раздельным стартом штук 2 - - -

42 Ручки тормозные пар 3 - - -

43 Седло и подседельный штырь штук 3 3 - -

44 Секундомеры ручные судейские штук 3 1 - -

45 Скамейка гимнастическая штук 1 1 - -

46 Средства обслуживания велосипеда 
(смазки, спреи, щетки) штук 4 4 - -

47 Стенка гимнастическая штук 1 1 - -



46

Станок для правки колес 
и спицной ключ комплект 1 1 - -

51 Термометр для воды штук 1 - - -

52 Тормозной пояс штук 3 - - -

53 Трос штук 50 25 - -

54 Трубка для плавания штук 3 3 - -

56 Фен штук 3 3 - -

57 Цепь велосипедная штук 6 6 - -

58 Шипы для педалей пар 6 - - -

59 Штанга спортивная комплект 1 1 - -

60 Электромегафон комплект 1 1 - -

61 Эспандер ленточный штук 3 7 - -

Эспандер ручной двойного действия штук 6 7 - -

Дисциплина «тхэквондо»

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й
Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Напольное покрытие для тхэквондо 
(12x12 м)

штук - - 1 1

2 Мешок боксерский штук - - 8 8

3 Устройство настенное для подвески 
боксерских мешков

штук - - 8 8

4 Макивара штук - - 8 8
5 Лапа тренировочная штук - - 16 16

6 Ковер татами штук - - 1 1
7 Весы электронные штук - - 2 2
8 Видеокамера штук - - 1 1
9 Ноутбук комплект - - 1 1

10 Г антели переменной массы 
от 1,5 до 6 кг

комплект - - 3 3

11 Г имнастическая стенка штук - - 6 6

12 Гири спортивные 16, 24 и 32 кг комплект - - 2 2
13 Г онг боксерский штук - - 1 1
14 Доска информационная штук - - 1 1

15 Зеркало 2x3 м штук - - 2 2

16 Канат для лазанья штук - - 3 3

17
Канат для перетягивания штук

- -
1 1

18 Кушетка массажная штук - - 2 2

19 Манекены тренировочные 
для борьбы (разного веса)

штук - - 15 15



47

20 Мат гимнастический штук - - 10 10
21 Мяч баскетбольный штук - - 2 2

22 Мяч футбольный штук
- - 2 2

23 Мяч набивной (медицинбол) 
от 1 до 5 кг

штук
- - 7 7

24
Насос универсальный
(для накачивания спортивных мячей)

штук
- -

1 1

25
Перекладина гимнастическая штук

- -
1 1

26 Пояс ручной для страховки штук
- - 2 2

27
Секундомер электронный штук

- -
4 4

28 Скамейка гимнастическая штук - - 3 3

29 Стенка гимнастическая штук - - 6 6

30 Табло информационное электронное комплект - - 2 2

31
Тренажер кистевой фрикционный штук

- -
4 4

32
Флажки судейские для дзюдо (синий, 
белый)

комплект
- - 3 3

33
Штанга тяжелоатлетическая штук

- - 1 1

Дисциплина «фехтование»

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  и зд е л и й
Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

В И Д Ы  С П О Р Т А П Р И М Е Ч А Н И Е

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Аппарат для фиксации сигналов комплект 2 - - -

2 Г антели массивные от 0,5 до 5 кг комплект 2 - - -

3 Г антели переменной массы 
от 3 до 12 кг комплект 1 - - -

4 Груз универсальный 
для проверки наконечников штук 1 - - -

5 Динамометр кистевой (до 30 кг) штук 2 - - -
6 Дорожка (линолеум 2x20 м) штук 1 - - -

7 Дорожка фехтовальная токопроводящая 
с устройством натяжения комплект 2 - - -

8 Доска информационная штук 1 - - -
9 Заточный станок штук 1 - - -

10
Зеркало настенное в комплекте 
с оргстеклом для предохранения от 
ударов оружием

комплект 6 - - -

11 Изоляционная лента штук 5 - - -
12 Канат для лазанья штук 1 - - -
13 Катушка-сматыватель штук 3 - - -
14 Клинки запасные штук 12 - - -

15 Коляска активная (спортивная) для 
занятия фехтованием штук 3 - - -



48

16 Мат гимнастический штук 3 - - -

17 Мишень настенная для тренировки 
фехтовальщика штук 3 - - -

18 Мяч баскетбольный штук 1 - - -

19 Мяч волейбольный штук 1 - - -

20 Мяч набивной (медицинбол) 
от 1 до 5 кг комплект 2 - - -

21 Мяч теннисный штук 6 - - -

22 Мяч футбольный штук 1 - - -

23 Нагрудник штук 2 - - -

24 Палка гимнастическая штук 3 - - -

25 Перчатка фехтовальная штук 2 - - -

26 Платформа для крепления фехтовальных 
колясок штук 2 - - -

27 Рулетка металлическая 20 м штук 1 - - -

28 Секундомер штук 3 - - -

29 Скакалка гимнастическая штук 3 - - -

30 Скамейка гимнастическая штук 3 - - -

31 Спортивное оружие 
(рапира, шпага, сабля) комплект 3 - - -

32 Средство для защиты ноги штук 1 - - -

33 Средство для защиты руки штук 1 - - -

34 Стеллаж для оружия штук 2 - - -

35 Стенка гимнастическая штук 3 - - -

36 Сумка-чехол для транспортировки 
коляски штук 3 - - -

37 Сумка-чехол для транспортировки колес штук 3 - - -

38 Табло информационное 
световое электронное комплект 2 - - -

39 Тестер для проверки шнура штук 3 - - -

40 Тренажер фехтовальный (манекен) 
для отработки уколов штук 2 - - -

41 Шнур сабельный штук 20 - - -

42 Шнур рапирный штук 20 - - -

43 Шнур шпажный штук 20 - - -

44 Щуп для проверки оружия штук 1 - - -

45 Электронаконечник для рапиры штук 12 - - -

46 Электронаконечник для шпаги - - -

47 Электропаяльник штук 1 - - -

48 Эспандер плечевой резиновый штук 3 - - -



49

Дисциплины «футбол», «мини-футбол», «футзал», «футбол ампутантов», «футбол ЦП»

№
п/п Наименование изделий Единица

измерения

ВИДЫ СПОРТА ПРИМЕЧАНИЕ

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

Борта мини-футбольные (40 м) комплект - 1 - - Для класса B1

1

Ворота мини-футбольные, футбольные

комплект 2 2 2 2

Для спорта 
слепых: класс В1 

размер 
2,14*3,66 м, 

классы В2, В3 
размер 2*3 м

2 Ворота мини-футбольные, переносные, 
уменьшенных размеров штук 4 4 4 4

3 Г антели массивные (от 1 до 5 кг) комплект 1 1 1 1
Доска-планшет тактическая штук 2 2 2 2

4 Манишка футбольная штук 22 20 20 20
Мягкая защита на вертикальные штанги 
футбольных ворот пар - 2 - -

5
Мяч мини-футбольный, футбольный

штук 6 4 4 4
Для спорта 

слепых: класс В1 
мяч озвученный

6 Мяч набивной (медицинбол) от 1 до 5 кг комплект 2 2 2 2

7 Насос универсальный
(для накачивания спортивных мячей) штук 3 3 3 3

Свисток судейский штук 1 4 1 1
8 Сетка для ворот штук 2 2 2 2

Сетка для переноски мячей штук 2 2 2 2
Скотч разметочный штук - 20 - -

9 Стойка для обводки (конусы) штук 24 24 24 24
10 Флаги для разметки футбольного поля штук - - -

22 Фляжки для воды с подставкой штук 11 - - -

Эспандер резиновый удлиненный штук - 10 - -

Дисциплины «хоккей», «следж-хоккей»

№
п/п Наименование изделий Единица

измерения

ВИДЫ СПОРТА ПРИМЕЧАНИЕ

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Баул штук 1 - 1 -

2 Брусья низкие штук 1 - 1 -

3 Ворота для хоккея 
(основные и вспомогательные) штук 6 - 6 -

5 Доска тактическая с магнитами комплект 2 - 2 -

8 Комплектующие для клюшек 
(наконечники,трубки, перо) штук 10 - 10 -



50

9 Комплектующие для саней 
(лезвия, крепления) штук 5 - - -

10 Коляска адаптивная (при потребности) штук 1 - - -
11 Мат гимнастический штук 2 - 2 -

12 Мяч набивной (медицинбол) 
от 1 кг до 5 кг комплект 5 - 5 -

13
Набор препятствий для зала (подставки, 
планки, штоки, крепежные элементы, 
разметочные конусы)

комплект 2 -
2

14 Ограждение площадки (борта 
(в т.ч. адаптивные), сетка защитная) комплект 1 - 1 -

15 Перекладина низкая штук 2 - 1 -

16 Планшет тактический 
в комплекте с маркерами штук 2 - 2 -

17 Свисток штук 1 -
1

■

18 Секундомер штук 2 - 2 -

19 Скамейка гимнастическая штук 3 - 3 -

20 Специальные сани для хоккея-следж штук 5 - - -
21 Станок для заточки лезвий штук 1 - 1 -

22 Сумка для клюшек штук 2 - 2 -

23 Табло компактное перекидное штук 1 - 7 -

24 Шайба штук 20 -
1

-

25 Штанга тяжелоатлетическая с набором 
дисков разного веса штук 2 -

1

26 Эспандер ленточный штук 10 - 2 -

Дисциплины «шахматы», «шашки»

№
п/п Наименование изделий Единица

измерения

ВИДЫ СПОРТА ПРИМЕЧАНИЕ

спорт
ПОДА

спорт
слепых

спорт
глухих

спорт
ЛИН

1 2 3 4 5 6 7 8

Оборудование и инвентарь

1 Доска шахматная демонстрационная 
с фигурами демонстрационными комплект 10 10 10 -

2 Доска шашечная с шашками комплект 10 10 10

Для спорта слепых 
необходимы 

специализирован
ные доски, 

тактильные, 
размер 40*40

3 Доска шахматная 
с фигурами шахматными комплект 10 10 10

Для спорта слепых 
необходимы 

специализирован
ные доски, 

тактильные, 
размер 20*20

4

Интерактивный комплект 
(мультимедийный проектор, экран, 
специальное программное обеспечение 
для видов спорта «шахматы», «шашки»)

штук 1 1 1

5 Ноутбук штук 1 1 1 -
6 Секундомер штук 2 2 2 -



51

7 Стол шахматный штук 10 10 10 -

8 Стулья штук 20 20 20 -
Часы шахматные штук 10 10 10 -


